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Lovforslag nr. L 10. Fremsat den 26. marts 1998 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  o g  l o v  o m  

a r b e j d s m a r k e d s f o n d e  

(Rentenedsættelse og indførelse af symmetrisk renteberegning ved ansættelsesændringer m.v.) 

§1 

I lov om opkrævning af indkomstskat for 
personer m.v. (Kildeskat), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 614 af 10. juli 1997, som ændret senest 
ved § 17 i lov nr. 1098 af 29. december 1997 og 
§ 3 i lov nr. 1104 af 29. december 1997, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 23, stk. 2 og 3, affattes således: 
»Stk. 2. Overskydende skat efter § 62, stk. 1, 

og godtgørelse efter § 62, stk. 2, medregnes ikke 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Stk. 3. De i § 62, stk. 3, 2. pkt., og § 62 A 
nævnte renter medregnes ikke ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst.«. 

2.1 § 59 ændres i 2. pkt. »i det år, ligningen fore- 
tages.« til: »i året efter indkomståret.«, og i 3. 
pkt. ændres »i det år, hvori ligningen foreta- 
ges,« til: »i året efter indkomståret,«. 

3. § 61, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved betaling af restskat skal der til- 

lige betales et statskassen tilfaldende tillæg på 
7 pet. af restskatten.«. 

4. I § 61, stk. 3, 1. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«, og »stk. 2, 2. pkt.« ændres til: »stk. 2«. 

5.1 § 61, stk. 4, 1. pkt., ændres »stk. 2, 1. pkt.,« 
til: »stk. 2«, og »i det år, hvori ligningen fore- 
tages« ændres til: »i året efter indkomståret«. 

6. I § 61, stk. 5, 1. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«, og »stk. 2, 2. pkt.« ændres til: »stk. 2«. 

7.1 § 61, stk. 6, 1. pkt., ændres »stk. 2, 1. pkt.,« 
til: »stk. 2«. 

8.1 § 62, stk. 2, ændres »4 pct.« til: »3 pct.«. 

9. I § 62, stk. 3, 1. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«. 

10. I 962, stk. 3, 2. pkt., ændres » I pct.« til: »0,6 
pct.«, og », jf. dog § 62 A, stk. 5« udgår. 

11. I § 62 A, stk. 1, 2. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«. 

12. I § 62 A, stk. 1, indsættes som 3. pkt.: 
»Restskat eller yderligere restskat efter 1. 

pkt. med tillæg efter § 61, stk. 2, forrentes med 
0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. oktober 
i året efter indkomståret og indtil udskrivnings- 
datoen.«. 

13. I § 62 A, stk. 2, 1. pkt., ændres »med godt- 
gørelse efter § 62, stk. 2, og eventuelle renter ef- 
ter § 62, stk. 3,2. pkt.« til: »med godtgørelse ef- 
ter § 62, stk. 2.«. 

14. I § 62 A, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»Det samlede beløb efter 1. pkt. forrentes 

med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. ok- 
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tober i året efter indkomståret og indtil udskriv- 
nings dato en.«. 

15. § 62 A, stk. 3, 2. pkt., affattes således: 

»Der tilkommer den skattepligtige en rente 
på 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. ok- 
tober i året efter indkomståret.«. 

16. § 62 A, stk. 3, 3. pkt., ophæves. 

17. I § 62 A, stk. 3, 6. pkt., der bliver 5. pkt., æn- 
dres »i det år, hvori ligningen foretages« til: »i 
året efter indkomståret«. 

18. § 62 A, stk. 5, ophæves. 

19. Efter § 62 D indsættes som nye paragraffer: 

»§ 62 E. Reglerne i § 62 A, stk. 3 og 4, om be- 
regning af rente finder ikke anvendelse i de til- 
fælde, hvor en skattepligtig får nedsat sin skat- 
teansættelse som følge af, at den skattepligtige 
har betalt erstatning i forbindelse med statens 
tab på skatter, der er pålignet en anden skatte- 
pligtig. Det skattebeløb, der efter ændring af 
skatteansættelsen tilbagebetales den skatte- 
pligtige, forrentes med samme rentesats og for 
samme periode, som erstatningsbeløbet er for- 
rentet. Hvis erstatningsbeløbet indeholder ren- 
te, beregnes rente af det tilbagebetalte skatte- 
beløb med samme rentesats og for samme pe- 
riode, der er anvendt ved opgørelse af erstat- 
ningsbeløbet. Efter udløbet af den i 2. og 3. pkt. 
nævnte periode beregnes rente af det tilbage- 
betalte skattebeløb med rentesatsen ifølge ren- 
teloven, indtil udbetaling sker. 

§ 62 F. I det omfang skatteansættelsen for 
den skattepligtige forhøjes som følge af, at en 
erstatning som nævnt i § 62 E dækkes ved re- 
gres eller på anden måde nedbringes, skal den 
skattepligtige tilbagebetale renter, der tidligere 
er modtaget i forbindelse med, at skatteansæt- 
telsen er nedsat på grund af erstatningsbetalin- 
gen. 

Stk. 2. Tilbagebetalte renter, der er modtaget 
i henhold til § 62 E, kan fradrages i den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 3. I de i stk. 1 nævnte tilfælde finder reg- 
lerne om beregning af rente i § 62 A, stk. 1 og 2, 
ikke anvendelse.«. 

20. I § 63, stk. 1, ændres » I pct.« til: »0,6 pct.«. 

21. I § 89 ændres i 1. pkt. »han« til: »skattemi- 
nisteren«, og i 2. pkt. ændres » I pct.« til: »0,6 
pct.«. 

§2 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (Selskabsskatteloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 814 af 26. oktober 1997, som ændret 
bl.a. ved lov nr. 891 af 3. december 1997 og se- 
nest ved § 3 i lov nr. 1106 af 29. december 1997, 
foretages følgende ændringer: 

1. I § 29 A, stk. 5, 3. pkt., ændres » I pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

2.1 § 29 B, stk. 5, ændres to steder »7 pct.« til: 
»6 pct.«. 

3. I § 29 B, stk. 5, 10. pkt., ændres » I pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

4.1 § 29 B, stk. 6, ændres to steder »2 pct.« til: 
>> 1,5 pct.«. 

5.1 § 29 B, stk. 8, ændres »Tillæg og godtgørel- 
se« til: »Tillæg, renter og godtgørelse«. 

6. § 30, stk. 1, 2. pkt., affattes således: 
»Renter som nævnt i § 29 A, stk. 5, 3. pkt., 

opkræves sammen med indkomstskatten for 
det pågældende indkomstår.«. 

7. I § 30 indsættes efter stk. 1 som nyt stykke: 
»Stk. 2. Medfører en forhøjet skatteansæt- 

telse, at selskabet eller foreningen m.v. skal be- 
tale restskat eller yderligere restskat, forfalder 
beløbet og tillæg efter § 29 B, stk. 4, til betaling 
den 1. i den måned, der følger efter meddelel- 
sen om forhøjelsen, dog tidligst det i stk. 1 
nævnte tidspunkt. Medfører en forhøjet skatte- 
ansættelse for et selskab eller en forening m.v., 
at overskydende skat nedsættes eller bortfal- 
der, forfalder beløbet og godtgørelse efter § 29 
B, stk. 5, til betaling den 1. i den måned, der føl- 
ger efter meddelelsen om forhøjelsen, dog tid- 
ligst det i stk. 1 nævnte tidspunkt. Beløb som 
nævnt i 1. og 2. pkt. forrentes med 0,6 pct. pr. 
påbegyndt måned fra den 1. november i kalen- 
deråret efter indkomståret, eller ved forskudt 
indkomstår fra den 1. november i kalenderåret 
efter det kalenderår, som det forskudte ind- 
komstår træder i stedet for, og indtil betalings- 
dagen, dog ikke længere end indtil udgangen af 
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den måned hvor beløbet forfalder. Renten kan 
ikke fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst.«. 

Stk. 2-6 bliver herefter stk. 3-7. 

8.1 § 30, stk. 3, 1. pkt., der bliver stk. 4, 1. pkt., 
ændres »skattebeløbet efter stk. 1 og 2« til: 
»beløb efter stk. 1-3«. 

9. I 3 30, stk. 3, 2. pkt., der bliver stk. 4, 2. pkt., 
ændres » I pct.« til: »0,6 pct.«. 

10. I § 30, stk. 3, der bliver stk. 4, indsættes efter 
2. pkt.:. 

»I de i 2. pkt. nævnte tilfælde forrentes be- 
løbet ikke efter stk. 2, 3. pkt., i den måned, hvori 
beløbet forfaldt til betaling.«. 

11. § 30, stk. 4, der bliver stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Medfører en nedsat skatteansættelse 

for et selskab eller en forening m.v., at en tid- 
ligere beregnet restskat nedsættes eller bortfal- 
der, tilbagebetales beløbet og tillæg efter § 29 
B, stk. 4, senest den 20. i den måned, der følger 
efter nedsættelsen. Medfører en nedsat skatte- 
ansættelse for et selskab eller en forening m.v., 
at der fremkommer overskydende skat eller 
yderligere overskydende skat, tilbagebetales 
beløbet med godtgørelse efter § 29 B, stk. 5, se- 
nest den 20. i den måned, der følger efter ned- 
sættelsen. Af de i 1. og 2. pkt. nævnte beløb til- 
kommer der selskabet eller foreningen m.v. en 
rente på 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. 
november i kalenderåret efter indkomståret, el- 
ler ved forskudt indkomstår fra den 1. novem- 
ber i kalenderåret efter det kalenderår, som det 
forskudte indkomstår træder i stedet for. Ren- 
ten medregnes ikke til den skattepligtige ind- 
komst.«. 

12.1 § 30, stk. 5, 1. pkt., der bliver stk. 6, l.pkt., 
ændres »i stk. 1 « til: »i, stk. 1 eller 2«. 

13. § 30, stk. 5, 5. pkt., der bliver stk. 6, 5. pkt., af- 
fattes således: 

»Stk. 4, 2. pkt., finder tilsvarende anvendel- 
se.«. 

14. § 30 A, stk. 1, 4. pkt., ophæves. 

15. Efter 30 A indsættes som nye paragraffer: 
»§ 30 B. Reglerne i denne lov om beregning 

af renter ved en skattenedsættelse finder ikke 
anvendelse i de tilfælde, hvor et selskab eller en 
forening m.v. får nedsat sin skatteansættelse 
som følge af, at selskabet eller foreningen m.v. 
har betalt erstatning i forbindelse med statens 
tab på skatter, der er pålignet en anden skatte- 
pligtig. Det skattebeløb, der efter ændring af 
skatteansættelsen tilbagebetales selskabet eller 
foreningen m.v., forrentes med samme rente- 
sats og for samme periode, som erstatningsbe- 
løbet er forrentet. Hvis erstatningsbeløbet in- 
deholder rente, beregnes rente af det tilbagebe- 
talte skattebeløb med samme rentesats og for 
samme periode, der er anvendt ved opgørelse 
af erstatningsbeløbet. Efter udløbet af den i 2. 
og 3. pkt. nævnte periode beregnes rente af det 
tilbagebetalte skattebeløb med rentesatsen iføl- 
ge renteloven, indtil udbetaling sker. 

§ 30 C. I det omfang skatteansættelsen for 
selskabet eller foreningen m.v. forhøjes som 
følge af, at en erstatning som nævnt i § 30 B 
dækkes ved regres eller på anden måde ned- 
bringes, skal selskabet eller foreningen m.v. til- 
bagebetale renter, der tidligere er modtaget i 
forbindelse med, at skatteansættelsen er nedsat 
på grund af erstatningsbetalingen. 

Stk. 2. Tilbagebetalte renter, der er modtaget 
i henhold til § 30 B, kan fradrages i den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 3.1 de i stk. 1 nævnte tilfælde finder reg- 
lerne om beregning af rente i § 30, stk. 2, ikke 
anvendelse.«. 

§3 

I lov om arbejdsmarkedsfonde, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 744 af 21. september 1997, som 
ændret senest ved § 6 i lov nr. 1098 af 29. de- 
cember 1997 og § 1 i lov nr. 1104 af 29. decem- 
ber 1997, foretages følgende ændringer: 

1. I § 12, stk. 3, ændres »§ 13, stk. 6, 2. og 3. 
pkt.,« til: »§ 13, stk. 6, 2.-4. pkt.,«. 

2. I § 13, stk. 6, ophæves 2. pkt., og i stedet ind- 
sættes : 

»Betales bidrag efter stk. 3 ikke rettidigt, skal 
der betales 0,6 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldsdagen at regne. Be- 
tales bidrag efter stk. 4 ikke rettidigt, skal der 
betales 1 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne.«. 
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3. I § 15, stk. 1, 3. pkt., ændres »62 A, stk. 1, 1. 
pkt.« til: »62 A, stk. 1, 1. og 3. pkt.«. 

§4 

I lov om skattemæssige afskrivninger m.v., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 932 af 24. oktober 1996, 
som ændret senest ved § 5 i lov nr. 1106 af 29. 
december 1997, foretages følgende ændringer: 

1. I §29 A, stk. 3, 3. pkt., ændres » I pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

2. I §29 P, stk. 8, ændres to steder » I pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

§5 

I lov om afgift ved overdragelse af aktier m.v. 
(Aktieafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
718 af 1. august 1994, som ændret senest ved § 4 
i lov nr. 1098 af 29. december 1997, ændres i § 6, 
stk. 3, » I pct.« til: »0,6 pct.«. 

§6 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af aktier m.v. (Aktieavancebeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 817 af 30. okto- 
ber 1997, som ændret ved § 2 i lov nr. 975 af 17. 
december 1997, ændres i § 13 a, stk. 5, 8. pkt., » 1 
pct.« til: »0,6 pct.«. 

§7 

I lov om afgift af dødsboer og gaver (boaf- 
giftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 642 af 2. 
august 1997, som ændret senest ved § 8 i lov nr. 
1098 af 29. december 1997, foretages følgende 
ændringer: 

1. I § 38ændres to steder »1 pct.« til: »0,6 pct.«. 

2.1 § 44, stk. 2, indsættes som 3. pkt.: 

»Ved beregning af renter i henhold til § 24, 
stk. 1, og § 33, stk. 1,3 og 7, i lov om afgift af arv 
og gave, jf. lovbekendtgørelse nr. 712 af 15. ok- 
tober 1991 med senere ændringer, anvendes 
dog en rentesats på 0,6 pet. pr. måned.«. 

§8 

I lov om ansættelse og opkrævning m.v. af 

skat ved kulbrinteindvinding, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 793 af 29. september 1993, som ændret 
senest ved § 6 i lov nr. 1106 af 29. december 
1997, foretages følgende ændringer: 

1.1 §4, stk. 2, ændres to steder »4 pct.« til: »2 
pct.«. 

2. I 94, stk. 4, 1. pkt., ændres » I pct.« til: »0,6 
pct.«. 

§9 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 776 af 22. august 
1996, som ændret senest ved § 29 i lov nr. 1098 
af 29. december 1997, ændres i § 39, stk. 4, » I 
pct.« til: »0,6 pct.«. 

§10 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 1-9, 11-18, § 2, nr. 2, 7, 8 og 10- 
14, § 3, nr. 3, og § 8, nr. 1, har virkning for rest- 
skat, overskydende skat og foreløbig kulbrin- 
teskat vedrørende indkomståret 1998 og efter- 
følgende indkomstår, jf. dog stk. 3. 

Stk. 3. Rentesatsen i kildeskattelovens § 62 
A, stk. 3,2. pkt., som affattet ved denne lovs § 1, 
nr. 15, har virkning for renter, der påløber fra 
og med den 1. juli 1998. Rentesatsen i selskabs- 
skattelovens § 30, stk. 4, der bliver stk. 5, som 
affattet ved denne lovs § 2, nr. 10, har virkning 
for renter, der påløber fra og med den 1. no- 
vember 1998. 

Stk. 4. § 1, nr. 10, 20 og 21, § 3, nr. 1 og 2, §§ 
4-7, § 8, nr. 2, og § 9 har virkning for renter, der 
påløber fra og med den 1. juli 1998. 

Stk. 5. § 1, nr. 19, og § 2, nr. 15, har virkning 
for ansættelsesændringer, der foretages den 26. 
marts 1998 eller senere. Kildeskattelovens § 62 
E og selskabsskattelovens § 30 B har dog ikke 
virkning i de tilfælde, hvor den skattepligtige 
har betalt erstatning inden den 26. marts 1998. 

Stk. 6. § 2, nr. 1, 3 og 9, har virkning for ren- 
ter, der påløber fra og med den 1. november 
1998. 

Stk. 7. § 2, nr. 4, har virkning for acontoskat- 
tebetalinger vedrørende indkomståret 1999 og 
senere indkomstår. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 151, for- 
slag til lov om ændring af forskellige skattelove og 
lov om arbejdsmarkedsfonde (Rentenedsættelse og 
indførelse af symmetrisk renteberegning ved ansæt- 
telsesændringer m.v.). Forslaget blev fremsat den 17. 
december 1997, men blev kun førstebehandlet, inden 
der blev udskrevet valg til Folketinget. 

Nærværende lovforslag adskiller sig fra det tidlige- 
re fremsatte L 151 ved, at der foreslås indført særlige 
regler for beregning af renter ved ændringer af skat- 
teansættelsen for en skattepligtig, der har betalt er- 
statning i forbindelse med statens tab på skatter, der 
er pålignet en anden skattepligtig. Med forslaget ned- 
sættes det rentebeløb, som efter gældende regler til- 
kommer erstatningspligtige sælgere i selskabstøm- 
mersagerne, der får nedsat skatteansættelsen i forbin- 
delse med erstatningsbetalingen. Der henvises til be- 
mærkningerne til § 1, nr. 19, og § 2, nr. 15. 

Endvidere er ikrafttrædelsestidspunktet for en del 
af de foreslåede ændringer i selskabsskatteloven ud- 
skudt fire måneder, således at ændringerne får virk- 
ning for renter, der påløber den 1. november 1998 el- 
ler senere. Der henvises til bemærkningerne til § 10, 
stk. 3. Ikrafttrædelsestidspunktet for ændringen af 
tillægget ved selskabers frivillige acontobetalinger er 
ligeledes udskudt, jf. § 10, stk. 7. Endelig er der fore- 
taget enkelte redaktionelle ændringer. 

Det har længe været hensigten, at der skal gennem- 
føres en harmonisering af rentebestemmelserne på 
Skatteministeriets område, således at beregningen af 
renter vedrørende told, skatter, afgifter og arbejds- 
markedsbidrag i videst muligt omfang foretages ud 
fra ensartede principper. Denne fuldstændige rente- 
harmonisering har afventet en afklaring vedrørende 
udviklingen af et nyt omfattende edb-system til effek- 
tivisering af erhvervsligningen, idet der kræves bety- 
delige systemmæssige ressourcer til at gennemføre 
ændringer af rentebestemmelserne vedrørende inde- 
holdelses- og afgiftspligtige virksomheder. 

Det ligger nu klart, at kun en mindre del af det in- 
tegrerede erhvervssystem vil blive leveret. Det har 
medført, at Told & Skat på visse områder har iværk- 
sat en række udviklingsarbejder vedrørende nødven- 
dige erstatningssystemer for de elementer af det inte- 

grerede erhvervssystem, som ikke kan leveres. 
Der vil desuden i de kommende år blive udviklet 

andre erstatningssystemer. For Told & Skat får år 
2000-problematikken imidlertid højere prioritet de 
næste år end nyudvikling på andre områder. 

Denne prioritering sker med baggrund i, at år 
2000-problematikken ikke lader sig rykke tidsmæs- 
sigt, mens udvikling og implementering af nye edb- 
systemer kan ske efter årtusindskiftet. Samtidig har 
Told & Skat begrænsede ressourcer på edb-området, 
som gør, at der nødvendigvis må foretages en tæt pri- 
oritering af de vigtigste edb-opgaver. 

Told & Skat forventer derfor i de næste år at bruge 
en meget betydelig del af de midler, der internt i Told 
& Skat vil kunne afsættes til systemudvikling til sik- 
ring af en problemfri overgang til næste årtusind. 

Det betyder først og fremmest, at det ikke på nu- 
værende tidspunkt er muligt at gennemføre en ned- 
sættelse af renten i de tilfælde, hvor indeholdte A- 
skatter og arbejdsmarkedsbidrag, punktafgifter og 
lønsumsafgift ikke betales rettidigt. 

En sådan rentenedsættelse ville medføre omfatten- 
de ændringer i centrale edb-programmer, der skal 
sikre angivelses- og betalingskontrollen samt indri- 
velsen af restancer og regnskabsaflæggelse vedrøren- 
de statslige skatte- og afgiftsindtægter. Således ville 
en sådan rentenedsættelse berøre en stor del af pro- 
grammerne i Told & Skats Debitor- og Restancesy- 
stem, herunder ca. 55 angivelsesprogrammer og ef- 
terangivelsesprogrammer vedrørende moms, A- 
skat/arbejdsmarkedsbidrag, punktafgifter og løn- 
sumsafgift. 

Hertil kommer rettelser i en række programmer 
vedrørende indsættelse og sletning af betalinger, 
modregning og afskrivning, overførsel af fordringer 
fra hovedkonto til restancekonto samt fællesmodu- 
ler. 

Det medfører, at der vil skulle udføres et omfatten- 
de analyse- og udviklingsarbejde i forbindelse med 
gennemførelsen af rettelserne, som endvidere - når 
programændringerne er foretaget - skal gennemgå en 
grundig test for at opnå garanti for programmernes 
funktionsdygtighed i produktion. 

Told & Skats arbejde med kravspecifikation og for- 
55 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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beredelse af ændringerne må nødvendigvis udføres 
af en relativ begrænset kreds af eksperter, som alle- 
rede varetager nøglefunktioner vedrørende løbende 
udviklingsopgaver og den omfattende tilretning af 
systememe til årtusindsskiftet. Hertil kommer, at de 
samme ressourcer skal anvendes til to store bundne 
opgaver i foråret 1998; en tilbagebetalingsordning 
for vægtafgift via moms- eller lønsumsangivelsen og 
ændringen af afregningsperioden og kredittiden for 
momsregistrerede landbrugsvirksomheder samt æn- 
dringen af kredittiden for lønsumsafgiften. 

Det er de samme ressourcer, der fra midten af 1998 
og indtil år 2000 skal anvendes fuldt ud til at sikre, at 
Debitor- og Restancesystemet får en problemfri over- 
gang til år 2000. Der er således ikke mulighed for at 
påbegynde større udviklingsarbejder, fordi det vil 
medføre en alvorlig risiko for, at år 2000-projektet 
bringes i fare. 

I stedet for at afvente, at år 2000-projektet er tilen- 
debragt, foreslås det, at der tages hul på renteharmo- 
niseringen ved at gennemføre en række ændringer, 
der i mindre omfang lægger beslag på Told & Skats 
ressourcer på edb-området. 

Lovforslaget indeholder derfor følgende tre hoved- 
punkter. 

For det første foreslås, at renten ved for sen beta- 
ling af personlige skatter og selskabsskatter samt ren- 
tegodtgørelsen ved tilbagebetaling af skat nedsættes. 

For det andet foreslås, at der ved ændringer af 
skatteansættelsen skal ske en forrentning, uanset om 
skatteansættelsen nedsættes eller forhøjes. Efter de 
nugældende regler forrentes kun beløb, der skal til- 
bagebetales til den skattepligtige. Der foreslås såle- 
des indført en symmetrisk renteberegning ved æn- 
dringer i skatteansættelsen. 

For det tredje foreslås, at det procenttillæg, som til- 
lægges personers restskat, gøres uafhængig af rest- 
skattens størrelse. Forslaget er af forenklende karak- 
ter, idet procenttillægget i dag er forskelligt afhængig 
af, hvordan restskatten opkræves. Samtidig foreslås 
procenttillægget på personers restskat og procent- 
godtgørelsen for både selskabers og personers over- 
skydende skat nedsat. 

1. Nedsættelse af morarenten og rentegodtgørelsen ved 
tilbagebetaling af skatter. 

Renter vedrørende skatter og arbejdsmarkedsbi- 
drag indgår som alt overvejende hovedregel ikke i 
den skattepligtige indkomst. Det vil sige, at renter, 
der betales til staten, ikke kan fratrækkes, og at ren- 
ter, der modtages fra staten, er skattefri. Når der tages 
hensyn hertil, er statens renter i visse tilfælde højere 
end renteniveauet i øvrigt i samfundet. 

Det foreslås, at renten ved en skattepligtigs ikke 

rettidige betaling af skatter og arbejdsmarkedsbidrag 
nedsættes fra I pet. til 0,6 pet. pr. påbegyndt måned. 
Endvidere foreslås en nedsættelse af rentegodtgørel- 
sen, når staten tilbagebetaler overskydende skat efter 
den 1. oktober (1. november for selskaber) i året efter 
indkomståret, eller når staten som følge af en ændret 
årsopgørelse tilbagebetaler tidligere opkrævede skat- 
tebeløb. Rentegodtgørelsen foreslås nedsat fra I pet. 
til 0,6 pet. pr. påbegyndt måned. 

I følge forslaget bevares ensartede satser for mora- 
renten og rentegodtgørelsen og derved bevares også 
den systemmæssige sammenhæng i den måde, hvor- 
på de pågældende renter beregnes og opkræves. 
Sammenhængen består i, at hvis en skattepligtig skal 
have tilbagebetalt et skattebeløb, hvorpå der er pålø- 
bet morarenter, vil de pågældende morarenter auto- 
matisk blive udlignet ved beregningen af rentegodt- 
gørelsen i forbindelse med tilbagebetalingen. 

Eksempelvis kunne et selskab være pålignet en 
restskat, som forfalder I. november i året efter ind- 
komståret. Selskabet betaler ikke restskatten, men 
klager over ansættelsen, som efterfølgende nedsæt- 
tes. De påløbne morarenter udgør 0,6 pet. pr. påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne. Rentegodt- 
gørelsen udgør tilsvarende 0,6 pet. pr. påbegyndt må- 
ned beregnet tilbage til forfaldsdagen. De skyldige 
morarenter og rentegodtgørelsen udligner derved 
hinanden, og selskabet får reelt ikke forrentet det 
nedsatte skattebeløb, eftersom selskabet aldrig har 
måttet undvære beløbet. 

Havde selskabet betalt restskatten incl. påløbne 
morarenter inden skattenedsættelsen, ville systema- 
tikken i beregningen af rentegodtgørelsen medføre, 
at selskabet fik forrentet det indbetalte skattebeløb 
med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra og med måne- 
den efter den måned, hvor beløbet indbetales, til og 
med måneden hvor beløbet tilbagebetales. Selskabet 
får således reelt forrentet skattebeløbet i den periode, 
hvor beløbet har været indbetalt til staten. Der hen- 
vises til eksemplerne under bemærkningerne til for- 
slagets § 1, nr. 15, og § 2, nr. 11. Endvidere henvises til 
bilag 1 og 2, der viser et eksempel på forrentningen 
ved ansættelsesændringer efter gældende regler og 
forslaget for henholdsvis personer og selskaber. 

Nedsættelsen af rentesatserne foreslås tillagt virk- 
ning for renter, der påløber den I. juli 1998 og senere. 
Det foreslås dog, at nedsættelsen af rentesatseme i 
selskabsskatteloven først tillægges virkning for ren- 
ter, der påløber den 1. november 1998 og senere. Det 
vil sige, at nedsættelsen af rentegodtgørelsen også får 
virkning for ansættelsesændringer vedrørende ind- 
komstår før indkomståret 1998, jf. den foreslåede 
ikrafttrædelsesbestemmelse i forslagets § 10, stk. 3. 
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2. Forrentning af overskydende skat og restskat som 
følge af ansættelsesændringer. 

Ansættelsesændringer foretages i nogle tilfælde 
lang tid efter indkomstårets udløb. I det tidsrum, 
hvor enten staten eller den skattepligtige har et ude- 
stående beløb, forrentes beløbet efter gældende reg- 
ler forskelligt afhængig af, om det er i den skatteplig- 
tiges eller skattemyndighedernes favør. 

Hvis skatteansættelsen nedsættes, kan det medfø- 
re, at den skattepligtiges restskat nedsættes, og/eller 
den skattepligtiges overskydende skat forøges. Det 
beløb, som skattemyndighederne i den anledning til- 
bagebetaler den skattepligtige, forrentes efter gæl- 
dende regler med en månedlig rente på 1 pet. pr. på- 
begyndt måned. 

For personer forrentes nedsat restskat pr. påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen for de hidtil opkræ- 
vede beløb, mens yderligere overskydende skat for- 
rentes tilbage til den 1. oktober i året efter indkomst- 
året. For selskaber og foreninger m.v. forrentes det 
nedsatte beløb pr. påbegyndt måned fra indbeta- 
lingsdagen, dog tidligst den I. november i året efter 
indkomståret. 

Hvis en forhøjet skatteansættelse medfører, at den 
skattepligtiges restskat forøges, og/eller den skatte- 
pligtiges overskydende skat nedsættes, forrentes be- 
løb, som den skattepligtige skal betale i den anled- 
ning, ikke i den periode, hvor den skattepligtige har 
haft beløbet til rådighed. 

Ved lov nr. 424 af 13. juni 1990 blev det forhindret, 
at ægtefæller kan opnå en skattefri rentegevinst ved 
at selvangive indkomsternes fordeling mellem sig 
forkert og senere ved en ansættelsesændring kræve 
denne urigtige fordeling rettet. Rentegevinsten op- 
stod, fordi den nedsatte skat hos den ene ægtefælle 
blev forrentet med I pet. pr. måned, mens den øgede 
skat hos den anden ægtefælle ikke blev forrentet. Det 
blev dengang ved fremlæggelsen af lovforslaget an- 
ført, at man anså dette lovindgreb for en midlertidig 
foranstaltning, indtil der ved ny lovgivning blev fast- 
sat regler, der generelt forhindrede misbrugsmulighe- 
den ved den nuværende asymmetriske forrentning. 

Lovforslaget går ud på at skabe symmetri, således 
at beløb, som den skattepligtige skal betale i anled- 
ning af en ansættelsesændring forrentes med samme 
rentesats, som beløb den skattepligtige modtager i 
anledning af en ansættelsesændring. 

Den symmetriske forrentning ved ansættelsesæn- 
dringer er i forslaget udarbejdet således, at renten be- 
regnes fra den I. oktober i året efter indkomstårets 
udløb for personer og fra den 1. november for selska- 
ber og foreninger m.v., uanset om skatteansættelsen 
nedsættes eller forhøjes. 

Det er kun beløb fremkommet ved ansættelsesæn- 

dringer, der foreslås forrentet symmetrisk. Langt den 
overvejende del af skatteansættelserne bliver ikke 
ændret og vil således ikke være omfattet af forslaget. 

Når det kun foreslås at forrente skyldige skattebe- 
løb fremkommet som følge af en ansættelsesændring 
- men ikke restskat pålignet ved en førstegangsansæt- 
telse - er det begrundet i, at langt hovedparten af alle 
ansættelser er foretaget før forrentningstidspunktet 
begynder, samt det forhold at den skattepligtige kan 
være uden indflydelse på, at årsopgørelserne først 
udskrives på et senere tidspunkt. 

Fristen for at afslutte førstegangsansættelserne vil 
efter forslaget fortsat være I. oktober for personer og 
1. november for selskaber. Såfremt der fremkommer 
overskydende skat ved en førstegangsansættelse efter 
disse tidspunkter, forrentes den overskydende skat 
med rentegodtgørelsessatsen på 0,6 pet., mens rest- 
skat - ligesom efter gældende regler - ikke foreslås 
forrentet. 

Indførelsen af en symmetrisk forrentning foreslås 
tillagt virkning fra og med indkomståret 1998. Det vil 
sige, at der ikke pålægges renter, hvis en ændret års- 
opgørelse vedrørende indkomstår før indkomståret 
1998 medfører, at der fremkommer en restskat eller 
yderligere restskat, eller at overskydende skat ned- 
sættes eller bortfalder. 

3. Procenttillæg på restskat m.v. 
Procenttillægget på restskat pålægges personer i 

tilfælde, hvor der opnås kredit ved først at betale en 
del af skatten efter indkomstårets udløb. Restskat, 
der indbetales senere end 1. juli i året efter indkomst- 
året, pålægges i dag et procenttillæg på henholdsvis 7 
pet. og 8 pet. 

Begrundelsen for de to procenttillægssatser på 
henholdsvis 7 pet. og 8 pet. er, at der er forskel på kre- 
dittiden for den del af restskatten, der pålægges 8 
pet., og kredittiden for den del, der pålægges 7 pct. 8 
pct.-tillægget pålægges restskat mindre end et grund- 
beløb på 10.000 kr., der indregnes i de foreløbige 
skatter for det følgende år. 7 pct.-tillægget pålægges 
den overskydende del af restskatten, der opkræves i 
tre rater, typisk i september, oktober og november. 

Restskat under et grundbeløb på 10.000 kr. skal al- 
tid indregnes i det følgende års skat, såfremt der ikke 
sker frivillig rentefri indbetaling inden I. juli. Skatte- 
yderne kan altså ikke vælge, at indbetale hele rest- 
skatten i tre rater i september, oktober og november, 
og derved kun betale 7 pct.-tillægget. 

Der kan opnås væsentlige administrative forenk- 
linger ved kun at have én procenttillægssats på rest- 
skat. Det foreslås derfor, at procenttillægget på rest- 
skat i alle tilfælde skal være 7 pet. 

For restskatter under indregningsgrænsen svarer et 
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procenttillæg på 7 pet. til en effektiv før skat-forrent- 
ning på ca. 6,4 pet. p.a., når der regnes med helårlig 
rentetilskrivning, en kredittid på 2 år og en skattesats 
på 46 pet. Tillægget på 7 pet. for restskatter over ind- 
regningsgrænsen svarer til en før skat-forrentning på 
ca. 9,8 pet. p.a. med en gennemsnitlig kredittid på 470 
dage. Det skønnes, at dette renteniveau vil bevare 
skatteydernes incitament til frivilligt at indbetale 
restskat inden I. juli, hvor indbetaling af restskat ind- 
til 25.000 kr. ikke pålægges renter. Dermed bevares 
procenttillæggets positive virkning på restanceind- 
drivelsen. 

I forbindelse med nedsættelsen af procenttillægget 
på restskat foreslås procentgodtgørelsen vedrørende 
personers overskydende skat nedsat fra 4 pct. til 3 
pet. Procentgodtgørelsen svarer herefter til en før 
skat-forrentning på 6,7 pet. p.a., når det lægges til 
grund, at staten gennemsnitligt har den overskyden- 
de skat til rådighed i 10 måneder. 

Tilsvarende foreslås en regulering af procentgodt- 
gørelsen for selskabers overskydende skat, så godtgø- 
relsen nedsættes fra 7 pet. til 6 pet. Dette er i overens- 
stemmelse med regeringens tilkendegivelse, som den 
fremgår af tillægsbetænkningen til lovforslag L 41 
vedrørende udvidelse af acontoskatteordningen for 
selskaber m.v. 

Endelig foreslås det, at tillægget ved frivillig ind- 
betaling af acontoskat ændres fra 2 pet. til 1,5 pet. 
Frivillige acontoskattebetalinger inden 20. marts til- 
lægges 2 pet., mens frivillige acontoskattebetalinger 
inden 20. november fratrækkes 2 pet. Formålet med 
at ændre 2 pct.-tillægget er, at der derved opnås om- 
trent samme før skat-forrentning ved frivillige indbe- 
talinger inden 20. marts og inden 20. november, og at 
forrentningen kommer på niveau med den før skat- 
forrentning af overskydende skat, der ydes personer, 
jf. nedenstående oversigt. 

Oversigt: Tillæg til restskat/overskydende skat omregnet til før skat-rentel) 

Kreditperiode Gældende regler Forslag 

Personer: 
Restskat 
- under indregningsgrænse 720 dage 7,3 pet. 6,4 pet. 
- over indregningsgrænse 470 dage 9,8 pet. 9,8 pet. 
Overskydende skat 300 dage 8,9 pet. 6,7 pet. 
Selskaber m.v.: 
Overskydende skat 
- ordinære acontobetalinger 480 dage 7,9 pct. 6,8 pet. 
- frivillige acontobetalinger inden 20. marts 600 dage 8,2 pet. 6,8 pet. 

l - frivillige acontobetalinger inden 20. november l 360 dage l 7,4 pet. 6,7 pet. 

1) Ved omregningen til før skat-rente er anvendt en skattesats på 46 pet. for personer og 34 pet. for selskaber. 

Ændringerne af procenttillæg og procentgodtgø- 
relser foreslås tillagt virkning for restskat og oversky- 
dende skat vedrørende indkomståret 1998 og senere 
indkomstår. Tillægget ved selskabers frivillige indbe- 
taling af acontoskat foreslås dog først tillagt virkning 
for indbetalinger vedrørende indkomståret 1999 og 
senere indkomstår. 

Provenumæssige konsekvenser 

Nedenfor er i oversigtsform vist de foreslåede æn- 
dringer samt ikrafttrædelsestidspunkterne for de for- 
skellige rentesatser. 
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Rentesatser efter gældende regler og efter lovforslaget. 

Gældende 홢 regler Forslaget 

Pet. Ikrafttrædelse 
Satsnedsættelsen gælder for beregning af moraren- 

Morarenter, egne skatter m.v., pet. j ter efter 1. juli 1998. Satsnedsættelserne i selskabs- 
pr. md. ' skatteloven gælder dog først for beregning af 

morarenter efter 1. november 1998. 
Procenttillæg, restskat, personer 8/7 7 Satsnedsættelserne har virkning for rest- og oversky- 
Procentgodtgørelse, overskydende dende skatter vedr. indkomståret 1998 og senere ind- 
skat, personer 4 3 komstår. Satsnedsættelsen ved frivillige 
Procentgodtgørelse, overskydende acontobetalinger har virkning for indkomståret 1999 
skat, selskaber 7 6 og senere indkomstår. 
Procenttillæg, selskabers frivillige 
acontobetalinger 2 1,5 

~ 
Forrentning, nedsat Satsnedsættelsen gælder I Den symmetriske 
t I se, net pr. md skatteansæt- for renteberegning efter I. behandling af nedsættel- 
Personer 1 06 juli 1998 for personer og ser og forhøjelser har 
Selskaber I 0 6 efter november 1998 for virkning for ansættelses- 

' selskaber. ændringer vedr. ind- 
Forrentning, forhøjet skatteansæt- komståret 1998 og senere 
telse, pet. pr. md. indkomstår. 
Personer 0 0,6 
Selskaber 0 0,6 
Særlige renteregler for ansættel- Reglerne har virkning for ansættelsesændringer, der 
sesændringer som følge af erstat- foretages på fremsættelsesdatoen eller senere. Rente 
ningsbetaling i selskabstømmer- ved nedsættelse af skatteansættelsen beregnes dog 
sager, pet. pr. md. efter gældende regler for de skattepligtige, der har 
Bruttoafregning l 0,691) betalt erstatning - men ikke fået nedsat skatteansæt- 
Nettoafregning l 1/0,691) telsen - inden fremsættelsesdatoen. 

1) Udover rentesatsen er forrentningsperioden ændret i forhold til gældende regler. Endvidere er renten gjort 
skattepligtig. 

Vurderingen af lovforslagets provenumæssige 
virkninger er forbundet med en vis usikkerhed, som 
bl.a. skyldes, at de samlede beløb, der berøres af de 
ændrede bestemmelser, varierer en del fra år til år. 

Provenuskønnene over lovforslagets enkelte ele- 
menter, som de fremgår af nedenstående oversigt, er 
foretaget ud fra nogle gennemsnitlige beregnings- 
grundlag baseret på forholdene de seneste år. 

Ved skønnet for provenuvirkningen af de særlige 
renteregler ved ansættelsesændringer i forbindelse 
med erstatningsbetaling i selskabstømmersager er 
det lagt til grund, at de ikke-betalte erstatningsbeløb 
udgør ca. 1,4 mia. kr. ud af et samlet erstatningskrav 
på knap 2 mia. kr. excl. renter. Det er usikkert, i hvil- 

ken takt restbeløbet indbetales, men hvis det forud- 
sættes, at ca. 40 pet. indbetales i 1998 og resten i årene 
1999-2001 med hovedvægten i 1999 kan det anslås, at 
merprovenuet alt i alt vil, udgøre ca. 235 mill. kr. Her- 
af ca. 80 mill. kr. i 1998, jfr. oversigten. 

Endvidere vil forslaget medføre et merprovenu i 
forbindelse med renteberegningen ved ansættelses- 
ændringer i de tilfælde, hvor sælgere helt eller delvist 
får godtgjort erstatningsbeløbet fra deres rådgivere. 
Der foreligger endnu ikke en retspraksis, der giver 
grundlag for at vurdere i hvilket omfang, erstatnings- 
beløbene vil blive godtgjort, og det er derfor ikke mu- 
ligt at skønne over merprovenuet heraf. 
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Provenuvirkning, finansår. 

Ca. mill. kr., 1998-niveau 1998 1999 2000 2001 
Morarenter, egne skatter m.v. -220 -450 -450 -450 

Reduktion af afskrivninger0 0 ^  95 
Procenttillæg, restskat, personer 0 0 -45 -45 
Procentgodtgørelse, overskydende skat, personer 0 110 110 110 
Procentgodtgørelse, overskydende skat, selskaber 0 30 30 30 
Procenttillæg, selskabers frivillige acontobetalinger 0 0 0 0 
Forrentning, nedsat skatteansættelse 
Personer 10 50 70 80 

Selskaber 0 1J 40 55 
Forrentning, forhøjet skatteansættelse 

Personer 0 0 65 130 
Selskaber 0 0 ^  75 
Særlige renteregler for ansættelsesændringer som følge af ^  ^  5̂ 30 
erstatningsbetaling i selskabstømmersager^ 

i I alt ~  l -130 l -160 l -40 l 110 l 

Anm.:»-« angiver et provenutab. 
1) Det forudsættes, at ca. 60 pet. af morarenterne aldrig inddrives. Fordeles jævnt over 7 år. 
2) Excl. merprovenu fra ansættelsesændringer ved regres. 

Det skønnes, at lovforslaget vil medføre et prove- 
nutab i størrelsesordenen 150 mill. kr. i finansårene 
1998 og 1999, hovedsageligt som følge af satsnedsæt- 
telsen for morarenter. I takt med at de øvrige satsæn- 
dringer slår fuldt igennem skønnes provenutabet at 
vende til et merprovenu på ca. 110 mill. kr. i 2001, og 
merprovenuet skønnes efter yderligere et par år, ef- 
terhånden som de nye satser anvendes i rentebereg- 
ningerne vedr. flere indkomstår, at stabilisere sig på 
et niveau i størrelsesordenen 400 mill. kr. i forhold til 
gældende regler. 

Det bemærkes, at påvirkningen af indbetalingerne 
til staten ved satsnedsættelsen for morarenten vil 
være mindre end den umiddelbare regnskabsmæssi- 
ge finansårsvirkning, idet der erfaringsmæssigt kun 
kan inddrives omkring 40 pet. af de bogførte mora- 
renter, mens omkring 60 pet. afskrives som uerholde- 
lige over en årrække. 

Administrative konsekvenser. 

Lovforslaget skønnes at medføre engangsudgifter 
for Told & Skat på op til 11 mill. kr. i 1998 - hoved- 
sagelig til edb-udvikling. 

Forslaget indebærer endvidere, at kommunerne 
skal foretage manuelle renteberegninger for så vidt 
angår sager vedrørende selskabstømning. 

Erhvervsøkonomiske og erhvervsadministrative 
konsekvenser. 

De direkte økonomiske virkninger for erhvervsli- 
vet som følge af satsnedsættelserne, fremgår af pro- 
venuoversigten ovenfor. Satsændringerne kan herud- 
over medføre afledte økonomiske konsekvenser som 
følge af ændret adfærd med hensyn til de økonomi- 
ske dispositioner vedr. virksomhedernes skatteafreg- 
ning. Det er ikke muligt at kvantificere disse evt. af- 
ledte virkninger. 

For sælgere af tømte selskaber, der endnu ikke har 
indbetalt erstatningsbeløbet til staten, vil lovforsla- 
gets regler om ensartet forretning af erstatningsbeløb 
og nedsatte skattebeløb, indebære en væsentlig re- 
duktion af de rentebeløb, der udbetales vedrørende 
skattenedsættelsen, ligesom den reducerede forret- 
ning vil fjerne incitamentet til at udskyde erstatnings- 
betalingen. Endvidere vil sælgere, der allerede har 
indbetalt erstatningsbeløb, og som efterfølgende får 
godtgjort beløbet fra rådgivere, blive omfattet af de 
nye regler i forbindelse med ansættelsesændringen 
vedrørende godtgørelsen. 

Lovforslaget skønnes ikke at medføre administra- 
tivt mer- eller mindrearbejde for erhvervslivet. 

Forholdet til EU-retten. 

Forslaget indeholder ingen EU-retlige aspekter. 
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Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser. 
Til § 1 

Til nr. I 
Den ændrede affattelse af kildeskattelovens § 23 

medfører, at den rente, som en skattepligtig pålægges 
i forbindelse med en forhøjelse af skatteansættelsen, 
ikke medregnes til den skattepligtige indkomst. De 
gældende regler, hvorefter renter, der tilkommer den 
skattepligtige i forbindelse med en nedsættelse af 
skatteansættelsen og ved for sen udbetaling af over- 
skydende skat, ikke medregnes til den skattepligtige 
indkomst, opretholdes. 

Til nr. 2, 9, 11 og 17 
Der foreslås en præcisering af, at der er tale om 

året efter indkomståret. Hvis en skattepligtig har for- 
skudt indkomstår, vil »året efter indkomståret« være 
kalenderåret efter det kalenderår, som det forskudte 
indkomstår træder i stedet for. Eksempelvis vil I. ok- 
tober i året efter indkomståret for en skattepligtig, 
hvis indkomstår 1998 vedrører regnskabsperioden I. 
juli 1997 - 30. juni 1998, være den 1. oktober 1999. 

Til nr. 3 
Med ændringen af kildeskattelovens § 61, stk. 2, 

foreslås, at procenttillægget på restskat i alle tilfælde 
skal være 7 pet. Efter gældende lov skal der betales et 
tillæg på 8 pet. af den del af retsskatten, der ikke over- 
stiger et grundbeløb på 10.000 kr. og 7 pet. af den 
overskydende del. Forslaget vil betyde, at procenttil- 
lægget nedsættes med I pet. for restskat under et 
grundbeløb på 10.000 kr., og at tillægget dermed er 
uafhængigt af restskattens størrelse. Det foreslås, at 
det fortsat skal være muligt rentefrit at indbetale rest- 
skat over 25.000 kr. indtil 15. februar i året efter ind- 
komståret og restskat til og med 25.000 kr. indtil I. 
juli i året efter indkomståret. 

Baggrunden for forslaget er, at et ensartet procent- 
tillæg vil give en væsentlig forenkling og større for- 
ståelse i forhold til de nuværende regler, jf. også for- 
slagets almindelige bemærkninger. 

Til nr. 4-7 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 3, og for så vidt angår nr. 4, 5 og 
6 tillige en præcisering af, at der er tale om året efter 
indkomståret, jf. også bemærkningerne til nr. 2. 

Til nr. 8 
I henhold til kildeskattelovens § 62, stk. 2, ydes den 

skattepligtige en godtgørelse på 4 pet. ved tilbagebe- 
taling af overskydende skat. Det foreslås, at godtgø- 
relsen nedsættes til 3 pet. 

Til nr. 10 
I henhold til kildeskattelovens § 62, stk. 3, 2. pkt., 

tilkommer der den skattepligtige en rente på I pet. pr. 
påbegyndt måned fra den 1. oktober i året efter ind- 
komståret, hvis tilbagebetaling af overskydende skat 
sker efter denne dato. En tilsvarende rente påløber i 
de tilfælde, hvor en ændret årsopgørelse medfører, at 
der fremkommer overskydende skat eller yderligere 
overskydende skat, som skal tilbagebetales til den 
skattepligtige, jf. kildeskattelovens § 62 A, stk. 4, l. 
pkt: 

Det foreslås, at renten nedsættes fra I pet. til 0,6 
pet. Renten beregnes fortsat pr. påbegyndt måned fra 
den I. oktober i året efter indkomståret. 

Til nr. 12 
Det foreslås, at der i kildeskattelovens § 62 A, stk. 

1, indsættes en bestemmelse, hvorefter restskat eller 
yderligere restskat (inel. tillæg på 7 pet.), der frem- 
kommer ved en ansættelsesændring, forrentes med 
en månedlig rente på 0,6 pet. pr. påbegyndt måned 
fra I. oktober i året efter indkomståret og indtil ud- 
skrivningsdatoen. 

Når det foreslås, at forrentningen kun skal løbe 
indtil udskrivningsdatoen, og ikke indtil beløbet for- 
falder til betaling, skyldes det, at restskatten m.v. for- 
falder til betaling over flere måneder, jf. kildeskatte- 
lovens § 61, stk. 3-6. Såfremt skatteyderen ønsker at 
betale restskatten m.v. på et tidligere tidspunkt end 
forfaldstidspunktet, er det fundet hensigtsmæssigt 
kun at forrente indtil udskrivningsdatoen, så ved- 
kommende ikke tvinges til at betale rente frem til for- 
faldstidspunktet. Der er dermed et tilsigtet slip i for- 
rentningen fra udskrivningsdatoen og indtil forfalds- 
tidspunktet. Der henvises til eksemplet under nr. 15, 
hvor bl.a. bestemmelsen i § 62 A, stk. 1, er illustreret. 

Til nr. 13 og 14 
I henhold til kildeskattelovens § 62 A, stk. 2, l. pkt., 

gælder, at hvis en ændret årsopgørelse medfører, at 
der sker nedsættelse eller bortfald af overskydende 
skat, der allerede er udbetalt til den skattepligtige, 
skal beløbet incl. procentgodtgørelse og eventuelle 
renter tilbagebetales. 

Det foreslås, at eventuelle modtagne renter ikke 
længere skal tilbagebetales. Det er en konsekvens af, 
at der foreslås indsat en ny bestemmelse i kildeskat- 
telovens § 62 A, stk. 2, hvorefter tilbagebetalt over- 
skydende skat incl. godtgørelse forrentes med 0,6 pet. 
pr. påbegyndt måned fra I. oktober i året efter ind- 
komståret og indtil udskrivningsdatoen. Derved ud- 
lignes de renter, som den skattepligtige tidligere har 
modtaget, og den overskydende skat incl. godtgørel- 
se, som skal tilbagebetales, forrentes reelt fra og med 
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måneden efter den skattepligtige modtog beløbet, til 
og med måneden, hvor der udskrives en ændret års- 
opgørelse. 

Beløbet forfalder til betaling i tre rater, og vil der- 
med ikke blive forrentet i tidsrummet fra udskriv- 
ningsdatoen og indtil forfaldstidspunktet, jf. også be- 
mærkningerne til nr. 12. Beløbet tilbagebetales efter 
de hidtil gældende regler. 

Til nr. 15 og 16 

I henhold til kildeskattelovens § 62 A, stk. 3, 2. pkt., 
tilkommer der den skattepligtige en rente på I pet. pr. 
påbegyndt måned af det beløb, som en ændret årsop- 
gørelse nedsætter en tidligere beregnet restskat. For- 
slaget medfører, at beløbet forrentes med 0,6 pet. pr. 
påbegyndt måned fra den 1. oktober i året efter ind- 
komståret. 

Efter gældende regler påløber renten pr. påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen for de hidtil opkræ- 
vede beløb. Dog bliver renten beregnet fra 1. januar, 
hvis beløbet er overført til det efterfølgende år efter 
kildeskattelovens § 61, stk. 3. Når det foreslås, at for- 
rentningen skal løbe fra 1. oktober i året efter ind- 
komståret, har det sammenhæng med indførelsen af 
en symmetrisk forrentning, idet den rente, der fore- 
slås pålagt en skattepligtig ved en forhøjelse af skat- 
teansættelsen, tilsvarende beregnes fra 1. oktober i 

året efter indkomståret. Når renten ved både forhø- 
jelser og nedsættelser af skatteansættelsen beregnes 
fra samme tidspunkt, vil renterne udligne hinanden, 
hvis eksempelvis skatteansættelsen først forhøjes og 
derefter nedsættes igen. 

Det bemærkes, at nedsættelsen af rentesatsen ved 
en nedsat skatteansættelse - men ikke ændringen af 
tidspunktet, hvorfra renten påløber - har virkning for 
renteberegningen fra og med den 1. juli 1998 og der- 
med også for indkomstår før indkomståret 1998, jf. 
forslagets § 10, stk. 3, og bemærkningerne hertil. 

Nedenfor er i et eksempel illustreret, hvordan de 
foreslåede regler virker, når de er fuldt indfaset. I lov- 
forslagets bilag I illustrerer et tilsvarende eksempel 
både de gældende regler og de foreslåede regler for 
forrentning ved ansættelsesændringer for personer. 

Eksempel på forrentning efter kildeskatteloven ved a?M- 
dret skatteansættelse. 

En person får foretaget følgende skatteansættelse 
vedrørende indkomståret 1998: 
01.04.1999: 1. årsopgørelse - restskat (som betales 

for sent) 
05.06.2000: 2. årsopgørelse - overskydende skat og 

bortfald af restskat 
22.09.2000: . 3. årsopgørelse - restskat og bortfald af 

overskydende skat 

1. årsopgørelse, 01.04.1999. 

Kr. Kildeskatteloven 
Indkomstskat 130.000,00 
Opkrævet A-skat 100.000,00 
Restskat 30.000,00 §61, stk. I 
Tillæg 7 pet 2.100,00 . §61, stk. 2 
I alt 32.100,00 
Til indregning i 2000, 13.300 med tillæg 7 pct ............ 14.231,00 § 61, stk. 3 

l Til opkrævning i tre rater .............................................. 17.869,00 § 61, stk. 4 l 

Raterne å 5.956 kr. forfalder til betaling den 1. sep- 
tember, 1. oktober og 1. november 1999 med sidste 
rettidige indbetalingsdag den 20. i måneden. Alle tre 
rater indbetales imidlertid den 3. november 1999, og 
der påløber således morarenter på septemberraten i 
tre måneder (september, oktober og november), 
mens der på oktoberraten påløber morarenter i to 
måneder (oktober og november). Morarenten udgør 
således 178,68 kr. (0,6 pet. i 5 mdr. af 5.956 kr.). Mo- 

rarenten beregnes og opkræves sammen med rest- 
skatten for indkomståret 1999, jf. kildeskattelovens § 
63, stk. 1, 2. pkt. 

2. årsopgørelse, 05.06.2000. 

Personen får nedsat skatteansættelsen med 50.000 
kr. Nedsættelsen af skatteansættelsen medfører, at 
restskatten bortfalder, og der fremkommer oversky- 
dende skat. 
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Kr. Kildeskatteloven 

Indkomstskat 80.000,00 
Beløb der skal udbetales: 
Bortfalden restskat 30.000,00 § 62 A, stk. 3, 1. pkt. 
Tillæg 7 pct 2.100,00 § 62 A, stk. 3, 1. pkt. 
I alt 32.100,00 
Rente (0,6 pet. i 9 mdr.) 1.733,40 § 62 A, stk. 3, 2. pkt. 
Bortfalden restskat m.v 33.833,40 33.833,40 

Overskydende skat. 20.000,00 § 62 A, stk. 4, 1. pkt. 
Godtgørelse 3 pct 600,00 § 62 A, stk. 4, 1. pkt. 
I alt 20.600,00 
Rente (0,6 pet. i 9 mdr.) 1.112.40 § 62 A, stk. 4, 1. pkt. 
Overskydende skat m.v 21.712,40 . I 21.712,40 
Afrunding -0,80 
Til udbetaling (juni 2000) ........................... 55.545,00 

Som det fremgår, forrentes hele den bortfaldne 
restskat m.v. med 0,6 pet. pr. måned - også i de må- 
neder, hvor restskatten med tillæg har været pålagt 
morarenter. Ganske vist er der påløbet morarente i 
september vedrørende septemberraten og rentegodt- 
gørelsen beregnes kun tilbage til 1. oktober, men til 
gengæld beregnes der også rentegodtgørelse tilbage 
til 1. oktober vedrørende den rate, der først forfaldt i 
november. Derved udlignes den betalte morarente, 
og selskabet får reelt forrentet det for meget betalte 

skattebeløb med 0,6 pet. pr. måned, fra og med må- 
neden efter beløbet faktisk er betalt til og med måne- 
den, hvor beløbet tilbagebetales. Den betalte mora- 
rente forrentes ikke. 

3. årsopgørelse, 22.09.2000. 

Personen får forhøjet ansættelsen med 40.000 kr. 
Forhøjelsen af skatteansættelsen medfører, at der op- 
står en restskat, og at overskydende skat bortfalder. 

Kr. Kildeskatteloven 
Indkomstskat 120.000,00 
Beløb der skal indbetales: 
Bortfalden overskydende skat 20.000,00 § 62 A, stk. 2, 1. pkt. 
Godtgørelse 3 pct 600,00 § 62 A, stk. 2, 1. pkt. 
I alt 20.600,00 
Rente (0,6 pet. i 13 mdr.) 1.606.80 § 62 A, stk. 2, 2. pkt. 
Bortfalden overskydende skat m.v ............ 22.206,80 22.206,80 

Restskat 20.000,00 . § 62 A, stk. 1, 1. pkt. 
Tillæg 7 pct 1.400,00 § 62 A, stk. 1, 1. pkt. 
I alt 21.400,00 
Rente (0,6 pet. i 13 mdr.) 1.669,20 § 62 A, stk. 1, 3. pkt. 
Restskat m.v 23.069,20 23.069,20 

l Til genopkrævning i alt .............................. 45.276,00 . l 
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Beløbet opkræves i tre rater å 15.092 kr. i novem- 
ber 2000, januar 2001 og februar 200 1, jf. kildeskatte- 
lovens § 61, stk. 4. 

Til nr. 18 
I henhold til den gældende § 62 A, stk. 5, vil nedsat 

restskat og overskydende skat, der fremkommer ved 
en ændret fordeling mellem ægtefæller af indkomst 
og fradrag i forhold til det selvangivne, ikke blive for- 
rentet. Reglen er en værnsregel, der skal forhindre 
spekulation i rentegodtgørelsen. Med indførelsen af 
en symmetrisk renteberegning ved ansættelsesæn- 
dringer er reglen ikke længere nødvendig. Der hen- 
vises til forslagets almindelige bemærkninger. 

Til nr. 19 
I forbindelse med erstatningssageme mod sælgere 

af overskudsselskaber har det vist sig, at samspillet 
mellem de skatteretlige regler om forrentning ved en 
nedsættelse af skatteansættelsen og de obligations- 
retlige regler om forrentning ved betaling af penge- 
krav medfører en utilsigtet skævhed. 

I selskabstømmersagerne gøres erstatningsansvar 
gældende mod sælgeme for det tab, som staten har 
lidt ved, at selskabets pålignede skatter ikke er blevet 
betalt, fordi selskabet er blevet solgt og tømt for de li- 
kvide midler, der skulle anvendes til betaling af skat- 
ten. 

Erstatningsbeløbet forrentes i de såkaldte brutto- 
afregningssager med sædvanlig procesrente fra sa- 
gens anlæg eller fra en måned efter tidspunktet for 
fremsættelse af rentepåkrav. Renten, der i øjeblikket 
udgør 8,25 pet. p.a., kan fradrages i den skattepligtige 
indkomst. 

Ved en bruttoafregningssag forstås en sag, hvor 
selskabets midler blev overført til en ny konto for sel- 
skabet i købers pengeinstitut, hvorfra midleme efter 
instruks fra køber udbetaltes til denne som led i fi- 
nansieringen af købesummen. Udvekslingen af købe- 
summen og selskabets likvide midler skete normalt 
samtidigt og var gensidigt betinget af hinanden. 

I de såkaldte nettoafregningssager forrentes erstat- 
ningsbeløbet ikke med sædvanlig procesrente. I disse 
tilfælde opgøres erstatningskravet til de skyldige sel- 
skabsskatter incl. renter i henhold til selskabsskatte- 
loven. Disse renter beregnes af de skyldige selskabs- 
skatter med I pet. pr. påbegyndt måned fra tidspunk- 
tet for selskabets skatteansættelse. 

Ved en nettoafregningssag forstås en sag, hvor sæl- 
geren selv har taget købesummen af selskabets likvi- 
de midler og alene videresendt differencen mellem 
selskabets likvide midler og købesummen til købe- 
ren. 

Erstatningspligtige sælgere, der har betalt skat ved 
afståelsen af aktierne i selskabet, kan reducere afstå- 
elsesvederlaget med erstatningssummen m.v., såle- 
des at skatteansættelsen i afståelsesåret nedsættes. 
Efter gældende regler forrentes nedsat restskat med 1 
pet. pr. påbegyndt måned fra forfaldsdagen for de 
hidtil opkrævede beløb, mens yderligere overskyden- 
de skat forrentes tilbage til den 1. oktober i året efter 
indkomståret. Denne rente medregnes ikke til den 
skattepligtige indkomst. 

De forskellige forrentningsregler medfører såle- 
des, at det nedsatte skattebeløb forrentes højere og 
fra et tidligere tidspunkt end erstatningsbeløbet. Det 
har bl.a. den konsekvens, at erstatningspligtige sæl- 
gere kan modtage så store rentebeløb, at sælgeme 
kan få en skattenedsættelse incl. rente, der overstiger 
erstatningen incl. renter. 

Sælgernes erstatningspligt medfører, at der frem- 
kommer to modsatrettede krav; statens krav på er- 
statning af tabte selskabsskatter og sælgers krav på 
nedsættelse af beskatningen ved afståelsen af aktier- 
ne i selskabet. 

Når et erstatningsberettiget tab skal opgøres, vil 
man i almindelighed fradrage eventuelle fordele, som 
den skadelidte har fået ved den handling, som har 
medført tabet. I selskabstømmersagerne består sta- 
tens fordel i, at sælger har betalt skat i forhold til den 
fulde afståelsessum i forbindelse med afståelsen af 
selskabet. Anvendtes almindelige erstatningsregler 
kunne denne fordel være fradraget allerede ved op- 
gørelsen af erstatningskravet, således at kun restbe- 
løbet kunne kræves erstattet. 

Selv om et sådant modsatrettet krav ikke i obliga- 
tionsretlig sammenhæng skal fradrages ved erstat- 
ningsopgørelsen, ville reglerne om modregning al- 
mindeligvis føre til, at kun forskellen mellem de to 
krav skulle betales, fordi en af parterne ville kræve 
modregning. Hvis to krav udspringer af samme rets- 
forhold, foreligger der modregning mellem konnekse 
krav. Når der sker modregning mellem konnekse 
krav, har modregningen tilbagevirkende kraft til det 
tidspunkt, hvor modregningsbetingelseme er op- 
fyldt, hvilket bl.a. har den konsekvens, at ingen af 
parterne kan kræve renter af deres krav fra dette tids- 
punkt. 

Skattelovgivningens regler om ændring af skatte- 
ansættelser og praktiske hensyn fører imidlertid til, at 
skattenedsættelsen ikke blot kan modregnes i erstat- 
ningskravet, og at det i stedet kræves, at erstatnings- 
beløbet er betalt, før skatteansættelsen ændres. 

Hvis modregning kunne foretages, ville de grund- 
læggende hensyn bag reglerne om konneks modreg- 
ning medføre, at det modregnede beløb (skattened- 
sættelsen) ikke skulle forrentes af staten, og at den 
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del af erstatningen, der bortfaldt ved modregningen, 
ikke skulle forrentes af sælger. 

Der foreslås indsat en særlig bestemmelse i kilde- 
skattelovens § 62 E, der medfører, at reglerne i kilde- 
skattelovens § 62 A, stk. 3 og 4, om beregning af ren- 
ter ved en nedsættelse af skatteansættelsen ikke fin- 
der anvendelse, når ansættelsen nedsættes som følge 
af, at den skattepligtige bliver forpligtet til at betale 
erstatning for tabte skatter, der er pålignet en anden 
skattepligtig. 

I stedet foreslås, jf. bestemmelsens 2. pkt., at det 
skattebeløb, der efter ændring af skatteansættelsen 
skal tilbagebetales til den skattepligtige, forrentes 
med samme rente og for samme periode, som erstat- 
ningsbeløbet er forrentet. Hensigten hermed er, at 
forrentningen efter skat bliver den samme, som hvis 
der var foretaget modregning med konnekse krav. 

For at sidestille sælgere i de sager, hvor erstat- 
ningsbeløbet forrentes med en procesrente, og sælge- 
re i de sager, hvor forrentningen er indholdt i erstat- 
ningsbeløbet, foreslås det i bestemmelsens 3. pkt., at 
der i sidstnævnte tilfælde beregnes rente af det tilba- 
gebetalte skattebeløb med samme rentesats og for 
samme periode, der er anvendt ved opgørelsen af er- 
statningsbeløbet. 

I det tidsrum, der forløber, fra erstatningsbeløbet 
er betalt, og indtil ansættelsesændringen gennemfø- 
res og udbetaling sker, beregnes rente af det nedsatte 
skattebeløb med rentesatsen i renteloven, jf. det fore- 
slåede 4. pkt. Det gælder også, hvis sælger undtagel- 
sesvist ikke har svaret rente af erstatningsbeløbet, og 
dette heller ikke indeholder rente efter selskabsskat- 
teloven. 

Som bestemmelsen er formuleret, er det kun reg- 
lerne om beregning af rente i § 62 A, stk. 3 og 4, der 
ikke finder anvendelse, når skatteansættelsen æn- 

dres. Det indebærer, at der i tilfælde af, at restskat 
nedsættes eller bortfalder, sker tilbagebetaling af den 
nedsatte restskat med tillæg efter kildeskattelovens § 
61, stk. 2. Hvis der fremkommer overskydende skat 
eller yderligere overskydende skat, tilbagebetales be- 
løbet med godtgørelse efter kildeskattelovens § 62, 
stk. 2. Det samlede skattebeløb, der forrentes efter § 
62 E, er således det nedsatte skattebeløb incl. even- 
tuelt tillæg eller godtgørelse. 

Formuleringen indebærer endvidere, at andre be- 
stemmelser i § 62 A, stk. 3 og 4, finder anvendelse på 
normal vis - herunder at der kan modregnes i even- 
tuelle uforfaldne skatter m.v., inden udbetaling af be- 
løbet finder sted. 

I mange tilfælde har sælgerne betalt særlig ind- 
komstskat af fortjenesten ved salget af selskabet. Lov 
om særlig indkomstskat, der blev ophævet med virk- 
ning fra og med indkomståret 1996, jf. lov nr. 313 af 
17. maj 1995, indeholder ikke særlige rentebestem- 
melser, men de for den almindelige indkomstskat 
gældende regler finder anvendelse, for så vidt de er 
forenelige med bestemmelserne i lov om særlig ind- 
komstskat. Som følge heraf vil bestemmelsen også 
gælde ved udbetaling af rentebeløb i forbindelse 
med, at sælgerens skat af særlig indkomst nedsættes. 

Kildeskattelovens § 23, stk. 3, jf. forslagets § 1, nr. 
1, omfatter ikke renter i henhold til kildeskattelovens 
§ 62 E, hvorfor rentebeløb efter denne bestemmelse 
vil skulle medregnes til den skattepligtige indkomst 
efter almindelige regler. Det modsvarer, at den rente, 
som den skattepligtige i bruttoafregningssagerne har 
forrentet erstatningsbeløbet med over for staten, har 
været fradragsberettiget for den skattepligtige. I net- 
toafregningssager m.v. opnår den skattepligtige i de 
af forslaget omfattede tilfælde fradrag for hele erstat- 
ningsbeløbet, inklusive deri indeholdte renter. 
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Eksempel på virkningen af kildeskattelovens § 62 E 

10. december 1995: Skatteansættelse af selskabet. Medfører, at renter efter selskabsskatteloven beregnes 
fra 1. januar 1996 (Renten nedsættes til 0,6 pet. med virkning fra 1. november 1998) 

1. december 1997: Udsendelse af krævebrev. Medfører, at renter påløber fra 1. januar 1998 
31. december 1998: Erstatningsbeløbet betales 
1. juli 1999: Det nedsatte skattebeløb udbetales 

Bruttoafregning Nettoafregning 
Skyldige selskabsskatter 100.000 100.000 
Renter efter renteloven 8.250 
Renter efter selskabsskatteloven 35.200 
Sælgers omkostninger 70.000 70.000 
I alt 178.250 205.200 
Reduktion af særlig indkomstskat 42.500 
Yderligere overskydende skat 92.340 
Procentgodtgørelse, 4 pet. 0 3.694 
I alt 42.500 95.034 
Beregning af rente indtil 1. januar 1999: 
8,25 pet. p.a. af 42.500 (1.1.98-31.12.98) 3.506 
I pet. pr.md. af 95.034 (1.1.96-31.10.98) 32.312 
0,6 pet. pr. md. af 95.034 (1.11.98-31.12.98) 1.140 
Beregning af rente fra 1. januar-1.juli 1999: 
8,25 pet. p.a. af 42.500 hhv. 95.034 1.753 3.920 
Rente til udbetaling til den skattepligtige 5 259 37 372 
(medregnes til den skattepl. indkomst i 1999) 
Efter gældende regler ville der skulle beregnes rente med I pet. pr. påbegyndt måned fra 1. oktober 1993 til 
beløbet udbetales, dvs. 69 pet. af det nedsatte skattebeløb. Det vil sige, at i ovennævnte eksempel ville rente- 
beløbet udgøre 29.325 kr. ved bruttoafregning og 65.573 kr. ved nettoafregning. Dette rentebeløb ville være 
skattefrit. 
Anm.:Det forudsættes, at salget er sket i indkomståret 1992, og at sælger i salgsåret er aktieavancebeskattet 

med 25 pet. (bruttoafregning) henholdsvis udlodningsbeskattet med 45 pet. (nettoafregning). 

Det foreslås, at bestemmelsen i kildeskattelovens 
§ 62 E tillægges virkning for ansættelsesændringer, 
der foretages på datoen for fremsættelsen af dette 
lovforslag eller senere, jf. lovforslagets § 10, stk. 5. 
Det foreslås dog, at de skattepligtige, der har betalt 
erstatning inden denne dato, ikke omfattes af den 
foreslåede bestemmelse. Derved friholdes de sælge- 
re, der har betalt erstatning under forudsætning af, at 
de hidtidige generelle regler om forrentning ved ned- 
sættelse af skatteansættelsen var gældende. 

I de tilfælde, hvor sælger delvist har betalt erstat- 
ning, kan den skattepligtige få ændret skatteansættel- 
sen på baggrund af det delvist indbetalte beløb. Hvis 
den delvise indbetaling er foretaget inden fremsættel- 
sesdatoen, skal det nedsatte skattebeløb forrentes ef- 
ter gældende regler. Hvis det resterende beløb efter- 
følgende betales efter fremsættelsesdatoen, skal skat- 
teansættelsen nedsættes yderligere. Ved denne an- 
sættelsesændring forrentes det nedsatte skattebeløb 
efter de foreslåede regler i § 62 E. 

Samtidig med ovennævnte bestemmelse foreslås 
indsat en ny bestemmelse i kildeskattelovens § 62 F 
vedrørende de tilfælde, hvor sælgere helt eller delvist 
får dækket erstatningsbeløbet hos deres rådgivere el- 
ler på anden måde får nedbragt erstatningsbeløbet - 
herunder de tilfælde, hvor sælgers forbehold for til- 
bagesøgning i tilfælde af ændret retspraksis bliver ak- 
tuelt. 

I så fald skal sælgernes skatteansættelser i salgs- 
året ændres igen, dvs. forhøjes. Det kan - med de gæl- 
dende renteberegningsregler - medføre nogle uhen- 
sigtsmæssige konsekvenser som følge af, at sælgerne 
ikke i alle tilfælde skal tilbagelevere de modtagne 
renter i forbindelse med den første genoptagelse 
(skattenedsættelsen), selv om skattenedsættelsen 
»føres tilbage« i forbindelse med den anden ændring 
(skatteforhøjelsen). 

Eksempelvis kan man forestille sig, at en sælger 
har betalt erstatning og fået nedsat sin skatteansæt- 
telse, således at en tidligere pålignet restskat bortfal- 
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der, og der fremkommer overskydende skat. Sælger 
modtager rente vedrørende både den bortfaldne rest- 
skat og den fremkomne overskydende skat. 

Efterfølgende opnår sælger fuldstændig regres 
mod sine rådgivere, og sælgers skatteansættelse skal 
forhøjes igen. Derved bortfalder den overskydende 
skat, og der fremkommer igen en restskat. I den for- 
bindelse genopkræves kun de renter, som sælgeren 
modtog af den overskydende skat, hvorimod sælger 
kan beholde den rente, som sælgeren modtog, da 
restskatten bortfaldt ved skattenedsættelsen. 

Resultatet bliver således, at sælgers samlede skat i 
salgsåret ikke er ændret, selv om sælger er gjort er- 
statningsansvarlig. Tilmed har sælger tjent et beløb 
svarende til renten af den bortfaldne restskat ved 
skattenedsættelsen. 

Tilsvarende vil være tilfældet, hvis sælgerens sær- 
lige indkomstskat først nedsættes og senere forhøjes 
igen. I disse tilfælde vil sælgeren kunne beholde den 
rente, som blev udbetalt i forbindelse med nedsættel- 
sen af den særlige indkomstskat. 

Situationen vil ikke opstå, hvis der foretages én 
samlet ansættelsesændring efter regresopgøret. Situ- 
ationen opstår kun, hvis der foretages to ansættelses- 
ændringer; først en skattenedsættelse som følge af er- 
statningsbetalingen og dernæst en skatteforhøjelse 
som følge af hel eller delvis regres mod rådgiver. 

Det foreslås, at der indføres en særlig bestemmelse 
for erstatningspligtige sælgere m.v. om tilbagebeta- 
ling af de renter, der er modtaget i forbindelse med 
skattenedsættelsen. Derved skabes hjemmel til at 
genopkræve renter, hvis sælgerens skatteansættelse 
efterfølgende forhøjes som følge af, at erstatningsfor- 
pligtelsen helt eller delvis nedbringes ved regres m.v. 
Bestemmelsen omfatter både rente ved ændring af 
skat af særlig indkomst og almindelig indkomst. 

Ansættelsesændringerne følger de almindelige 
regler i kildeskattelovens § 62 A. Det betyder bl.a., at 
den skattepligtige - hvis der fremkommer en restskat 
eller yderligere restskat ved forhøjelsen - skal betale 
restskatten med tillæg efter kildeskattelovens § 61, 
stk. 2. Tilsvarende skal den skattepligtige tilbagebe- 
tale tidligere udbetalt overskydende skat, der ned- 
sættes eller bortfalder ved forhøjelsen, med tillæg af 
godtgørelse efter kildeskattelovens § 62, stk. 2. 

Den brede formulering af bestemmelsen medfører, 
at den skattepligtige skal tilbagebetale alle tidligere 
modtagne renter, i det omfang disse renter hidrører 
fra en skattenedsættelse som følge af, at den skatte- 
pligtige har betalt erstatning for statens tab på skat- 
ter. Bestemmelsen indebærer således også, at den 
skattepligtige skal tilbagebetale de renter, der blev 
beregnet fra erstatningsbeløbets indbetaling til an- 
sættelsesændringen og udbetalingen blev gennem- 

ført, jf. § 62 E, 4. pkt., i det omfang erstatningen er 
nedbragt ved regres m.v. 

Hvis de renter, der skal tilbagebetales, er modtaget 
i henhold til bestemmelsen i § 62 E, kan disse renter 
fradrages i den skattepligtige indkomst i henhold til 
skattelovgivningens almindelige regler, jf. § 62 F, stk. 
2. Det modsvarer, at disse renter tidligere vil være 
medregnet til den skattepligtige indkomst, jf. be- 
mærkningerne til § 62 E ovenfor. 

Fra og med indkomståret 1998 indføres regler om 
forrentning, når skatteansættelsen forhøjes. For at 
undgå, at der i forbindelse med ansættelsesændrin- 
gen både beregnes rente af det forhøjede skattebeløb 
og genopkræves tidligere modtagne renter, foreslås i 
stk. 3, at reglerne om forrentning, når skatteansættel- 
sen forhøjes, ikke finder anvendelse i disse tilfælde. 

Det foreslås, at den foreslåede bestemmelse i § 62 F 
tillægges virkning for ansættelsesændringer, der fore- 
tages på datoen for fremsættelsen af dette lovforslag 
eller senere. Det bemærkes, at denne del af forslaget 
derved også har virkning for erstatningspligtige sæl- 
gere, der ikke er omfattet af den foreslåede bestem- 
melse i kildeskattelovens § 62 E, fordi de havde betalt 
erstatning inden dette lovforslags fremsættelse. 

Til nr. 20 

Er et beløb, som en skattepligtig efter kildeskatte- 
loven skal indbetale til det offentlige, ikke betalt ret- 
tidigt, skal den pågældende betale en (mora)rente på 
1 pet. pr. påbegyndt måned fra forfaldsdagen at reg- 
ne. Det foreslås, at renten nedsættes til 0,6 pet. Ren- 
tenedsættelsen foreslås tillagt virkning for moraren- 
ter, der påløber den 1. juli 1998 og senere. 

Til nr. 21 
I henhold til kildeskattelovens § 89 kan skattemi- 

nisteren eller den, som han bemyndiger dertil, ind- 
rømme en skattepligtig midlertidig fritagelse for be- 
taling af A-skat eller B-skat. Fritagelsen kan gøres be- 
tinget af, at der betales en rente på 1 pet. pr. påbe- 
gyndt måned for den tid, fritagelsen omfatter. Det 
foreslås, at denne rente - ligesom morarenten - ned- 
sættes til 0,6 pet. 

Til J 2 

Til nr. 1 

Der foreslås en ændring af selskabsskattelovens § 
29 A, stk. 5, 3. pkt., så morarenten ved for sen betaling 
af ordinær acontoskat nedsættes fra 1 pet. til 0,6 pet. 
pr. påbegyndt måned. Renten kan ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, jf. lig- 
ningslovens § 17 A, stk. 1. - 
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Til nr. 2 
Efter gældende regler ydes selskabet en godtgørel- 

se på 7 pet. af overskydende skat. Det foreslås, at 
godtgørelsen nedsættes til 6 pet., således at forrent- 
ningen af overskydende selskabsskat i højere grad 
bringes i overensstemmelse med det generelle rente- 
niveau i samfundet. 

Til nr. 3 
Der foreslås en ændring af selskabsskattelovens § 

29 B, stk. 5, 10. pkt., således at rentegodtgørelsen ved- 
rørende for sen tilbagebetaling af overskydende skat 
ændres fra 1 pet. til 0,6 pet. pr. påbegyndt måned. 

Til nr. 4 
Hvis et selskab foretager frivillige indbetalinger af 

acontoskat, skal der beregnes tillæg, jf. selskabsskat- 
telovens § 29 B, stk. 6. Ved frivillige acontobetalinger 
inden 20. marts ydes selskabet et tillæg på 2 pet., 
mens selskabet ved frivillige acontobetalinger inden 
20. november skal betale et tillæg på 2 pet. Det fore- 
slås, at tillægget ændres fra 2 pet. til 1,5 pet. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med, at procent- 
godtgørelsen for overskydende skat foreslås nedsat 
til 6 pet., jf. forslagets § 2, nr. 2. Ved samtidig at ned- 
sætte tillægget ved frivillige acontobetalinger til 1,5 
pet. opnås, at den effektive før skat-forrentning af 
overskydende skat bliver tilnærmelsesvis den samme, 
uanset om der er tale om frivillige acontobetalinger 
inden 20. marts eller inden 20. november. Der henvi- 
ses i øvrigt til forslagets almindelige bemærkninger. 

Til nr. 5 
I henhold til selskabsskattelovens § 29 B, stk. 8, 

indgår tillæg og godtgørelse efter stk. 4-6 ikke i den 
skattepligtige indkomst. Det foreslås, at det lovfæ- 
stes, at rentegodtgørelsen vedrørende for sen tilbage- 
betaling af overskydende skat heller ikke medregnes 
til den skattepligtige indkomst. Dette svarer til gæl- 
dende praksis. 

Til nr. 6 
Den nuværende formulering af selskabsskattelo- 

vens § 30, stk. 1, 2. pkt., er overflødig som følge af, at 
der foreslås indsat et nyt stk. 2 i selskabsskattelovens 
§ 30, jf. bemærkningerne til nr. 7. 

I stedet foreslås indsat en regel om opkrævning af 
morarenter ved for sen betaling af ordinær acon- 
toskat. Efter selskabsskattelovens § 29 A, stk. 5, for- 
falder ordinær acontoskat til betaling i to rater hen- 
holdsvis den 1. marts og den 1. november i indkomst- 
året med sidste rettidige betalingsdag den 20. i for- 
faldsmåneden. Betales beløbet ikke rettidigt, vil be- 

løbet blive forrentet med 0,6 pet. pr. påbegyndt må- 
ned, jf. den under nr. I foreslåede ændring. 

Efter gældende praksis opkræves disse morarenter 
i forbindelse med, at told- og skattemyndighederne 
udsender rykkerskrivelse vedrørende for sent betalte 
rater. 

Opkrævning af morarenter for skattepligtige per- 
soner, der skal betale skat af B-indkomst, sker deri- 
mod - og skal fortsat ske - sammen med restskatten 
for det pågældende indkomstår, jf. kildeskattelovens 
§ 63, stk. 1, 2. pkt. 

Det foreslås at harmonisere den nævnte praksis ef- 
ter selskabsskatteloven med reglen i kildeskatteloven 
således, at renter af for sent indbetalte ordinære 
acontoskatterater for et indkomstår opkræves sam- 
men med restskatten for det pågældende indkomstår. 

Til nr. 7 
I selskabsskattelovens § 30 foreslås indsat et nyt 

stk. 2, der omhandler de tilfælde, hvor selskabet eller 
foreningen m.v. får forhøjet skatteansættelsen. 

I henhold til det foreslåede l.pkt. forfalder restskat 
eller yderligere restskat, som selskabet eller forenin- 
gen m.v. skal betale i medfør af den forhøjede skat- 
teansættelse, med tillæg på 11,75 pet. efter § 29 B, stk. 
4, til betaling den 1. i den måned, der følger efter 
meddelelsen om forhøjelsen. Medfører en forhøjet 
skatteansættelse, at overskydende skat nedsættes el- 
ler bortfalder, forfalder beløbet med tillæg af tidlige- 
re modtaget godtgørelse efter § 29 B, stk. 5, ligeledes 
til betaling den 1. i den måned, der følger efter med- 
delelsen om forhøjelsen, jf. det foreslåede 2. pkt. 

Forfaldstidspunktet kan dog ikke være tidligere 
end 1. november i kalenderåret efter indkomståret el- 
ler ved et forskudt indkomstår den 1. november i ka- 
lenderåret efter det indkomstår, som det forskudte 
indkomstår træder i stedet for. 

De foreslåede forfaldstidspunkter svarer til den 
gældende bestemmelse i § 30, stk. 1, 2. pkt., der fore- 
slås ophævet. I forhold til denne bestemmelse er det i 
de foreslåede 1. og 2. pkt. nu angivet hvilke beløb, der 
skal betales som følge af en forhøjet skatteansættelse. 

I 3. pkt. foreslås det, at de beløb, som selskabet el- 
ler foreningen m.v. efter 1. og 2. pkt. skal betale som 
følge af en forhøjelse af skatteansættelsen, forrentes 
med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. novem- 
ber i kalenderåret efter indkomståret eller ved et for- 
skudt indkomstår fra den 1. november i kalenderåret 
efter det kalenderår, som det forskudte indkomstår 
træder i stedet for. Beløbet forrentes til og med den 
måned, hvori beløbet betales, dog ikke længere end 
til og med den måned, hvor beløbet forfalder. Betales 
beløbet ikke rettidigt, forrentes det herefter i henhold 
til § 30, stk. 4, jf. bemærkningerne til nr. 9 og 10. 
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Efter de gældende regler sker der ingen forrent- 
ning af en forhøjet restskat eller en nedsat oversky- 
dende skat, som følger af en forhøjelse, hvorimod en 
nedsat restskat eller en yderligere overskydende skat, 
der følger af en nedsættelse, forrentes. Efter forslaget 
forrentes ændringer i restskat og overskydende skat 
med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. novem- 
ber i året efter indkomståret at regne, uanset om der 
er tale om en forhøjelse eller en nedsættelse af skat- 
teansættelsen. Dermed skabes en symmetrisk for- 
rentning ved ændringer af skatteansættelsen. 

Med det foreslåede 4. pkt. præciseres, at renten - li- 
gesom det er tilfældet med renter, der pålægges ved 
ikke rettidig betaling af skattebeløb - ikke kan fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Som et eksempel på renteberegningen ved en for- 
højelse af skatteansættelsen, henvises til det under 
bemærkningerne til nr. 11 opstillede eksempel. I lov- 
forslagets bilag 2 er givet et eksempel på forrentnin- 
gen ved en ændret skatteansættelse efter både gæl- 
dende regler og foreslåede regler. 

Til nr. 8, 12 og 13 

Der er tale om konsekvensændringer som følge af, 
at der foreslås indsat et nyt stk. 2 i selskabsskattelo- 
vens § 30, jf. bemærkningerne til nr. 7. 

Til nr. 9 

Det foreslås, at renten vedrørende for sen betaling 
af restskat m.v., som selskabet eller foreningen m.v. 
skal betale, ændres fra 1 pet. til 0,6 pet. pr. påbegyndt 
måned fra forfaldsdagen at regne. 

Det bemærkes, at renten ikke er fradragsberettiget 
i den skattepligtige indkomst, jf. ligningslovens § 17 
A, stk. 1. 

Til nr. 10 

For at undgå at beløb, der skal tilbagebetales, både 
forrentes efter stk. 2, 3. pkt., og stk. 3, 2. pkt., i den 
måned, hvori beløbet forfalder til betaling, foreslås 
indsat en bestemmelse, hvorefter beløbet ikke forren- 
tes efter stk. 2, 3. pkt., i denne måned. 

Til nr. 11 

Hvis skatteansættelsen for et selskab eller en for- 
ening m.v. nedsættes, foreslås det i henhold til 1. og 2. 
pkt., at det for meget opkrævede beløb tilbagebetales 
senest den 20. i den måned, der følger efter nedsæt- 
telsen. Dette er i overensstemmelse med den gælden- 
de § 30, stk. 4, l. pkt. Med den foreslåede affattelse ty- 
deliggøres endvidere hvilke beløb, der skal tilbagebe- 
tales. 

I henhold til det foreslåede 3. pkt. ændres forrent- 
ningen af sådanne beløb fra en rente på 1 pet. til 0,6 
pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. november i ka- 
lenderåret efter indkomståret eller ved et forskudt 
indkomstår fra den 1. november i kalenderåret efter 
det kalenderår som det forskudte indkomstår træder 
i stedet for. Beløbet forrentes til og med den måned, 
hvori beløbet tilbagebetales. 

I 4. pkt. foreslås det lovfæstet, at den rente af for 
meget betalte skattebeløb, der tilkommer et selskab 
ved en skattenedsættelse, ikke medregnes ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. Det svarer til 
gældende praksis. 

Eksempel på forrentning ved ændret skatteansættelse: 

Et selskab får foretaget følgende skatteansættelser 
vedrørende indkomståret 1998: 
01.09.1999 1. skatteansættelse - restskat (som beta- 

les for sent) 
05.06.2000 2. skatteansættelse - overskydende skat 
22.09.2000 3. skatteansættelse - restskat 

1. ansættelse, 1. september 1999. 
. 

Kr. Selskabsskatteloven 
Indkomstskat 130.000,00 
Acontoskat 100.000,00 

30.000,00 
Tillæg 11,75 pet. 3.525,00 § 29 B, stk. 4, 3. pkt. 

l Restskat l 33.525,00 i 

Restskatten forfalder 1. november 1999, men beta- 
les først 1. februar 2000 sammen med påløbne mora- 
renter. Der er påbegyndt 4 måneder, hvor betaling 

ikke er sket rettidigt, og morarenten udgør således 
804,60 kr. (0,6 pet. af 33.525 kr. i 4 mdr.), jf. forslaget 
til selskabsskattelovens § 30, stk. 4, 2. pkt. 
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2. ansættelse, 5. juni 2000. 
Selskabet får nedsat skatteansættelsen med 50.000 kr. 

Kr. Selskabsskatteloven 
Indkomstskat 80.000,00 
Acontoskat 100.000,00 
Overskydende skat 20.000,00 § 30, stk. 5, 2. pkt. 
Godtgørelse 6 pet. 1.200,00 § 30, stk. 5, 2. pkt. 

21.200,00 
Rente (0,6 pet. i 8 mdr.) 1.017,60 § 30, stk. 5, 3. pkt. 

22.217,60 22.217,60 

Bortfalden restskat m.v. 33.525,00 § 30, stk. 5, 1. pkt. 
Rente (0,6 pet. i 8 mdr.) 1.609.20 § 30, stk. 5, 3. pkt. 

35.134,20 35.134,20 
Afrunding 0.80 
Til udbetaling (juni 2000) 57.351,00 

Som det fremgår, forrentes den bortfaldne restskat 
m.v. også med 0,6 pet. pr. måned i de 4 måneder, hvor 
restskatten med tillæg har været pålagt morarenter. 
Derved udlignes den betalte morarente, og selskabet 
får forrentet det for meget betalte skattebeløb med 0,6 
pet. pr. måned, fra og med måneden efter beløbet fak- 
tisk er betalt til og med måneden, hvor beløbet tilba- 
gebetales. Den betalte morarente forrentes ikke. 

Den overskydende skat, der opstår ved skattened- 
sættelsen, med tillæg af godtgørelse efter § 29 B, stk. 
5, forrentes med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 
1. november 1999 at regne. 

3. ansættelse, 22. september 2000. 

Selskabet får forhøjet ansættelsen med 40.000 kr. 

Kr. Selskabsskatteloven 
Indkomstskat 120.000,00 
Acontoskat 100.000,00 

20.000,00 § 30, stk. 2, 1. pkt 
Tillæg 11,75 pet. 2.350.00 § 30, stk. 2, 1. pkt. 
Restskat m.v. 22.350,00 
Rente (0,6 pet. i 12 mdr.) 1.609.20 § 30, stk. 2, 3. pkt. 

23.959,20 23.959,20 

Bortfalden overskydende skat 20.000,00 § 30, stk. 2, 2. pkt. 
Godtgørelse 6 pet. 1.200,00 § 30, stk. 2, 2. pkt. 

21.200,00 
Rente (0,6 pet. i 12 mdr.) 1.526,40 § 30, stk. 2, 3. pkt. 

22.726,40 22.726,40 
Afrunding 0.60 
Til genopkrævning (oktober 2000) 46.685,00 

Forhøjelsen af skatteansættelsen medfører, at der 
opstår en restskat, og at overskydende skat bortfal- 
der. Disse beløb tillægges tillæg efter § 29 B, stk. 4, 
henholdsvis godtgørelse efter § 29 B, stk. 5, og forren- 

tes med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. no- 
vember 1999 til og med oktober 2000. Derved udlig- 
nes den rentegodtgørelse, som selskabet modtog ved- 
rørende disse beløb i forbindelse med ansættelsen i 
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juni 2000. Reelt forrentes beløbet således med 0,6 pet. 
pr. måned fra juli 2000 til oktober 2000, begge måne- 
der inklusive. Selskabets rentegodtgørelse fra ansæt- 
telsen i juni måned forrentes ikke. 

Til nr. 14 
Reglerne i selskabsskattelovens § 30 om betaling af 

restskat og tillæg finder tilsvarende anvendelse for 
selskaber og foreninger m.v., der ikke er omfattet af 
acontoskatteordningen, jf. selskabsskattelovens § 30 
A, stk. 1, 3. pkt. Ved skattenedsættelse forrentes for 
meget betalte skattebeløb dog fra indbetalingsdagen 
at regne, jf. § 30 A, stk. 1, 4. pkt. Det foreslås, at § 30 
A, stk. 1,4. pkt., ophæves, således at for meget betalte 
skattebeløb forrentes fra 1. november i kalenderåret 
efter indkomståret på samme måde, som når selska- 
ber og foreninger m.v., der betaler acontoskat, får til- 
bagebetalt for meget opkrævede skattebeløb. 

Til nr. 15 
Der foreslås indsat to bestemmelser i selskabsskat- 

teloven, som er helt parallelle med de i § 1, nr. 19, 
foreslåede bestemmelser, der gælder for personer. 
Der henvises til bemærkningerne hertil. 

Til J 3 

Til nr, 1 
Der er tale om en teknisk ændring. Ved lovforslagets 
§ 3, nr. 2, opdeles § 13, stk. 6,2. pkt., i to punktummer. 
Som følge heraf skal henvisningen i § 12, stk. 3, æn- 
dres til § 13, stk. 6, 2.-4. pkt. 

Til nr. 2 

Hvis lønmodtagerbidrag eller bidrag vedrørende 
selvstændig erhvervsvirksomhed ikke betales retti- 
digt, skal der betales 1 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldsdagen, jf. arbejdsmar- 
kedsfondslovens § 13, stk. 6, 2. pkt. Det foreslås, at 
renten nedsættes fra I pet. til 0,6 pet. 

Arbejdsgivere, som ikke betaler arbejdsgiverbi- 
drag rettidigt, skal tilsvarende betale 1 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra forfaldsdagen. 
Det foreslås, at denne rente uændret skal udgøre I 
pet. Baggrunden er, at en nedsættelse af renten ved- 
rørende ikke rettidig betaling af arbejdsgiverbidraget 
vil lægge beslag på en væsentlig del af Told & Skats 
ressourcer på edb-området, jf. også de almindelige 
bemærkninger. 

Det skyldes, at en lang række af de programmer, 
som skal rettes, betjener både arbejdsgiverbidrag og 
skatter og afgifter, og at samtlige programmer, der 
benytter fælles programmel, derfor skal testes. 

Til nr. 3 
Ændringen vedrører de tilfælde, hvor der er indbe- 

talt bidrag med et for stort beløb. I disse tilfælde 
modregnes uforfalden restskat efter kildeskattelo- 
vens §§ 61, stk. 3-6, og 62 A, stk. 1,1. pkt., samt even- 
tuelle tilbagebetalingspligtige beløb efter kildeskatte- 
lovens § 62 A, stk. 2, inden beløbet udbetales til den 
bidragspligtige. Med den foreslåede ændring sikres, 
at også renter af en restskat, der er fremkommet som 
følge af en forhøjet skatteansættelse, modregnes, in- 
den beløbet udbetales til den bidragspligtige. 

Til J 4 

Til nr. 1 
I henhold til afskrivningslovens § 29 A kan en skat- 

tepligtig undlade at medregne fortjeneste, der frem- 
kommer ved modtagelsen af en forsikrings- eller er- 
statningssum, til den skattepligtige indkomst, hvis 
forsikrings- eller erstatningssummen anvendes til 
genopførelse eller genanskaffelse af det skadelidte 
formuegode, og fortjenesten forlods afskrives på ud- 
giften hertil. 

Finder genopførelse eller genanskaffelse ikke sted 
inden den i loven fastsatte frist, medregnes fortjene- 
sten til den skattepligtige indkomst for det indkom- 
står, hvori fortjenesten blev konstateret, og de skatte- 
beløb, der i den anledning skal betales, forrentes med 
1 pet. pr. påbegyndt måned fra det tidspunkt, hvor 
skatten ellers ville have været forfalden. Det foreslås, 
at denne rente nedsættes til 0,6 pet. 

Til nr. 2 
Hvis forudsætningerne for at forskudsafskrive ikke 

opfyldes, reguleres de skatteansættelser, der er påvir- 
ket af forskudsafskrivningerne. I den forbindelse be- 
regnes en månedlig rente på I pet. af de yderligere 
skattebeløb, der fremkommer herved. Det foreslås, at 
renten nedsættes til 0,6 pet. pr. påbegyndt måned. 

Til § 5 

Den foreslåede ændring i aktieafgiftsloven medfø- 
rer, at renten ved for sen indbetaling af aktieafgift 
ændres fra en 1 pet. til 0,6 pet. pr. påbegyndt måned 
fra aftalens indgåelse. 

Ti! J. 6 

Hvis en skattepligtig opnår henstand med betaling 
af skat pålignet efter aktieavancebeskatningslovens § 
13 a, stk. 1, beregnes efter gældende regler et tillæg til 
skatten. Betales skatten eller henstandsbeløb med til- 
læg ikke rettidigt, forrentes beløbet med I pet. pr. på- 
begyndt måned fra forfaldsdagen at regne. 

57 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



450 F. t. I. vedr. forskellige skattelove m.v. 

Det foreslås, at forrentningen af skatte- og hen- 
standsbeløb med tillæg, der ikke betales rettidigt, 
nedsættes til 0,6 pet. 

Til § 7 

Til nr. 1 
Hvis boafgift m.v. ikke betales rettidigt, pålægges i 

henhold til boafgiftslovens § 38, stk. 1 og 2, en rente 
på 1 pet. pr. påbegyndt måned. Det foreslås, at denne 
rente nedsættes til 0,6 pet. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at der tillige sker nedsættelse af ren- 

tesatsen i forbindelse med for sen indbetaling af ar- 
veafgift, forrentning af for meget erlagt arveafgift og 
ved henstand med betaling af arveafgift i henhold til 
den ophævede lov om afgift af arv og gave, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 712 af 15. oktober 1991 med senere 
ændringer. Selv om loven er ophævet, finder den 
fortsat anvendelse på arveerhvervelser m.v., hvor af- 
giftspligten er indtrådt før den 1. juli 1995, jf. § 44, stk. 
2, i lov om afgift af dødsboer og gaver. 

Den foreslåede ændring medfører, at forrentning i 
ovennævnte tilfælde vil ske med 1 pet. pr. påbegyndt 
måned indtil 1. juli 1998, jf. forslagets § 10, stk. 4, og 
herefter med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned. 

Til § 8 

Til nr. 1 
I henhold til kulbrinteopkrævningslovens § 4, stk. 

2, svares foreløbig kulbrinteskat i to rater, der forfal- 
der den 1. oktober i indkomståret og den 1. juni i året 
efter indkomståret. 2. rate fastsættes på baggrund af 
selvangivelsen, således at summen af de to rater ud- 
gør kulbrinteskatten af den selvangivne kulbrinteind- 
komst. Hvis 2. rate overstiger 1. rate, betales et tillæg 
på 4 pet. af forskelsbeløbet, mens der tilkommer den 
skattepligtige en godtgørelse på 4 pet. af forskelsbe- 
løbet, hvis 1. rate overstiger 2. rate. Tillægget/godt- 
gørelsen på 4 pet. af forskelsbeløbet svarer til 8 pet. 
eller 1 pet. pr. måned af det for lidt/for meget betalte 
beløb, idet dette beløb udgør halvdelen af forskelsbe- 
løbet. 

På den baggrund foreslås det, at de 4 pet. nedjuste- 
res til 2 pet., svarende til 0,5 pet. pr. måned. 

Til nr. 2 
I henhold til kulbrinteopkrævningslovens § 4, stk. 

4, pålægges skattepligtige efter kulbrinteskatteloven 
en rente på 1 pet. pr. påbegyndt måned fra forfalds- 
dagen at regne af kulbrinteskattebeløb, som ikke be- 
tales rettidigt. Det foreslås, at renten nedsættes til 0,6 

pet., så den svarer til morarenten ved for sent betalte 
skatter efter kildeskatteloven. 

Til § 9 

I henhold til pensionsbeskatningslovens § 39, stk. 
4, ydes der en rente på 1 pet. pr. påbegyndt måned fra 
betalingstidspunktet til afgiftspligtige, der skal have 
tilbagebetalt afgift. Det foreslås, at rentegodtgørelsen 
nedsættes til 0,6 pet. Dermed svarer rentegodtgørel- 
sen til den rentegodtgørelse, der ydes skattepligtige, 
der i forbindelse med en nedsat skatteansættelse får 
tilbagebetalt skat. 

Til § 10 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende. 

Til stk. 2 
Indførelsen af en symmetrisk forrentning, hvoref- 

ter beløb, der fremkommer ved en ændret årsopgø- 
relse, forrentes, uanset om beløbet tilkommer den 
skattepligtige eller staten, foreslås tillagt virkning for 
ansættelsesændringer vedrørende indkomståret 1998 
og senere, jf. dog stk. 3. Tilsvarende foreslås, at ned- 
sættelsen af procenttillæg til restskat, procentgodtgø- 
relse ved overskydende skat og tillæg ved foreløbig 
kulbrinteskat tillægges virkning for restskat, oversky- 
dende skat og foreløbig kulbrinteskat vedrørende 
indkomståret 1998 og senere indkomstår. 

Til stk. 3 
Ved det foreslåede 1. pkt. tillægges nedsættelsen af 

rentegodtgørelsessatsen i kildeskatteloven fra I pet. 
til 0,6 pet. virkning for renter, der påløber 1. juli 1998 
og senere. Derved får nedsættelsen af rentegodtgørel- 
sen også virkning for ansættelsesændringer vedrø- 
rende indkomståret 1997 og tidligere indkomstår. 
Eksempelvis vil en skattepligtig, der i 1999 får nedsat 
skatteansættelsen vedrørende indkomståret 1996, få 
beregnet en rentegodtgørelse på 1 pet. pr. måned ind- 
til den 1. juli 1998 og 0,6 pet. pr. måned i perioden fra 
den 1. juli 1998 til beløbet udbetales til den skatte- 
pligtige. 

Med andre ord beregnes rentegodtgørelsen ved an- 
sættelsesændringer vedrørende indkomstår før ind- 
komståret 1998 efter gældende regler bortset fra, at 
rentesatsen nedsættes fra 1 pet. til 0,6 pet. med virk- 
ning for renter, der påløber den l. juli 1998 og senere. 

I henhold til det foreslåede 2. pkt. gælder tilsvaren- 
de, at nedsættelsen af rentegodtgørelsessatsen i sel- 
skabsskatteloven tillægges virkning for ansættelses- 
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ændringer vedrørende indkomstår før indkomståret 
1998, idet nedsættelsen har virkning for renter, der 
påløber den 1. november 1998 og senere. 

Årsagen til, at der foreslås forskellige virknings- 
tidspunkter for ændringen i kildeskatteloven og æn- 
dringen i selskabsskatteloven, skal søges i, at det er 
tvivlsomt, om de fornødne tilretninger af selskabs- 
skattesystemerne vil kunne gennemføres inden den 1. 
juli 1998. 

Der er på området igangsat et stort projekt, der ta- 
ger sigte på en automatisering af acontoskatteordnin- 
gen for selskaber m.v. I øjeblikket foregår således ud- 
viklingen af et selvstændigt acontoskattesystem, der 
efter planen skal beregne restskat og overskydende 
skat for selskaber m.v. under acontoskatteordningen 
fra indkomståret 1997. Denne beregning er hidtil 
foregået manuelt. Dertil kommer, at udviklingen af 
den del af det nye system, som skal håndtere restan- 
cebehandlingen, i nær fremtid skal påbegyndes. 

Idriftsættelsen af acontoskattesystemet er et led i 
implementeringen af de sidste to udvidelser af acon- 
toskatteordningen, som er gennemført, senest ved lov 
nr. 891 af 3. december 1997. 

Told- og Skattestyrelsen anbefaler, at ændringerne 
i selskabsskatteloven tidligst tillægges virkning fra 
den 1. november 1998 og anfører i den forbindelse, at 
selskabsskattesystememe er relativt gamle systemer, 
som er omstændelige at rette. Systemerne har i en pe- 
riode været delvist nedprioriterede, da det var til- 
tænkt, at systemerne skulle indarbejdes i Erhvervssy- 
stemet. Så længe dette arbejde stod på, kunne en re- 
novering af systemerne ikke sættes i gang. 

Det er på den baggrund, at det foreslås, at nedsæt- 
telsen af rentegodtgørelsessatsen i selskabsskattelo- 
ven først tillægges virkning for renter, der påløber 
den 1. november 1998 eller senere. 

For såvel bestemmelsen i kildeskatteloven som be- 
stemmelsen i selskabsskatteloven gælder, at det ude- 
lukkende er nedsættelsen af rentesatsen fra 1 pet. til 
0,6 pet., der har virkning for indkomstår før ind- 
komståret 1998. Ændringen af det tidspunkt, hvorfra 
rentegodtgørelsen beregnes til den 1. oktober hen- 
holdsvis den 1. november i året efter indkomståret, 
har således først virkning for ansættelsesændringer 
vedrørende indkomståret 1998 og senere. 

Til stk. 4 

Det foreslås, at nedsættelsen af (mora)rentesatsen 

fra 1 pet. til 0,6 pet. i tilfælde, hvor skattebeløb m.v. 
ikke betales rettidigt - bortset for morarentesatserne i 
selskabsskatteloven - tillægges virkning for renter, 
der påløber den 1. juli 1998 eller senere. 

Tilsvarende foreslås, at ændringerne af kildeskat- 
telovens § 62, stk. 3, 2. pkt., hvorefter rentegodtgørel- 
sen nedsættes fra 1 pet. til 0,6 pet. pr. påbegyndt må- 
ned i de tilfælde, hvor staten ikke tilbagebetaler skat- 
tebeløb rettidigt, tillægges virkning for renter, der på- 
løber den 1. juli 1998 og senere. 

Det bemærkes, at ændringen af kildeskattelovens § 
62, stk. 3,2. pkt., også medfører en nedsættelse af ren- 
tegodtgørelsen, når en ændret årsopgørelse medfører 
overskydende skat eller yderligere overskydende 
skat, idet rentegodtgørelsen i disse tilfælde beregnes 
efter denne bestemmelse, jf. kildeskattelovens § 62 A, 
stk. 4, 1. pkt. 

Til stk. 5 

Bestemmelsen fastsætter virkningstidspunktet for 
de særlige bestemmelser om forrentning ved ændrin- 
ger af skatteansættelsen som følge af, at en skatteplig- 
tig bliver forpligtet til at betale erstatning for tabte 
skatter, der er pålignet en anden skattepligtig, jf. for- 
slagets § 1, nr. 19, og § 2, nr. 15. Der henvises til be- 
mærkningerne hertil. 

Til stk. 6 

Det foreslås, at nedsættelsen af (mora)rentesatser- 
ne i selskabsskatteloven fra 1 pet. til 0,6 pet. tillægges 
virkning for renter, der påløber den 1. november 1998 
eller senere. 

Tilsvarende foreslås, at ændringen af selskabsskat- 
telovens § 29 B, stk. 5, 10. pkt., hvorefter rentegodt- 
gørelsen nedsættes fra 1 pet. til 0,6 pet. pr. påbegyndt 
måned i de tilfælde, hvor staten ikke tilbagebetaler 
skattebeløb rettidigt, tillægges virkning for renter, 
der påløber den i. november 1998 og senere. 

Til stk. 7 

Det foreslås, at satsnedsættelsen fra 2 pet. til 1,5 
pet. ved selskabers frivillige acontobetalinger tillæg- 
ges virkning fra indkomståret 1999 og senere ind- 
komstår. Satsnedsættelsen tillægges ikke virkning for 
indkomståret 1998, da selskaberne kan have foreta- 
get frivillige acontobetalinger vedrørende indkomst- 
året 1998 inden dette lovforslags fremsættelse. 
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Bilag 1 

Bilag 1: Eksempel på forrentning ved ansættelseændring for personer 

Foreslåede regler Gældende regler 

i ansættelse. I. april 1999 1. ansættelse, 1. april 1999 
Kr. Kr. 

Indkomstskat 130.000,00 Indkomstskat 130.000,00 
Opkrævet A-skat 100.000.00 Opkrævet A-skat 100.000.00 
Restskat 30.000,00 Restskat 30.000,00 
Tillæg 7 pet. 2.100.00 Tillæg 8 pet. 1.064,00 
I alt 32.100,00 Tillæg 7 pet. 1.169,00 
Til indregning i 2000 I alt 32.233,00 
13.300 med tillæg 7 pet. 14.231.00 Til indregning i 2000 
Til opkrævning i tre rater 17.869,00 13.300 med tillæg 8 pet. 
å 5.956 kr., der forfalder Til opkrævning i tre rater 17.869,00 
1. sept., 1. okt. og 1. nov. 1999 å 5.956 kr., der forfalder 

1. sept., 1. okt. og 1. nov. 1999 

? ansættelse. 5. iuni 2000 2. ansættelse, 5. juni 2000 

Personen får nedsat skatteansættelsen med 50.000 kr. Personen får nedsat skatteansættelsen med 50.000 kr. 
Kr. Kr. 

Indkomstskat 80.000,00 Indkomstskat 80.000,00 

Beløb der skal udbetales: Beløb der skal udbetales: 
Bortfalden restskai 30.000,00 Bortfalden restskat 30.000,00 
Tillæg 7 pet. 2.100.00 Tillæg 8 pet. 1.064,00 
I alt 32.100,00 Tillæg 7 pet. , 1-169,00 
Rente (0,6 pet. i 9 mdr.) 1.733.40 I alt 32.233,00 
Bortfalden restskat m.v. 33.833,40 33.833,40 Rente (1 pet. af 14.364 i 6 mdr.) 861,84 

Rente (I pet. af 17.869 i 9 mdr.) 1.608.21 
Overskydende skat 20.000,00 Bortfalden restskat m.v. 34.703,05 34.703,05 
Godtgørelse 3 pet. 600.00 
I alt 20.600,00 Overskydende skat 20.000,00 
Rente (0,6 pet. i 9 mdr.) 1.112.40 Godtgørelse 4 pet. 800,00 
Overskydende skat m.v. 21.712,40 21.712,40 lait 20.800,00 

Rente (1 pet. i 9 mdr.) 1.872.00 
Afrunding 0.80 Overskydende skat m.v 22.672,00 22.672,00 

Til udbetaling (juni 2000) 55.545,00 Afrunding 

Til udbetaling (juni 2000) 57.375,00 
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3. ansættelse. 22. september 2000. 3. ansættelse. 22. september 2000. 

Personen får forhøjet ansættelsen med 40.000 kr. Personen får forhøjet ansættelsen med 40.000 kr. 
Kr. Kr. 

Indkomstskat 120.000,00 Indkomstskat 120.000,00 

Beløb der skal indbetales: Beløb der skal indbetales: 
Bortfalden overskydende skat 20.000,00 Bortfalden overskydende skat 20.000,00 
Godtgørelse 3 pet. 600.00 Godtgørelse 4 pet. 800,00 
I alt 20.600,00 Genopkrævning af rentegodt. 1.872.00 
Rente (0,6 pet. i 13 mdr.) 1.606.80 lait 22.672,00 22.672,00 
Bortfalden overskydende skat m.v. 22.206,80 22.206,80 

Restskat 20.000,00 
Restskat 20.000,00 Tillæg 8 pet. 1.064,00 
Tillæg 7 pet. 1.400.00 Tillæg 7 pet. 469.00 
I alt 21.400,00 lait 21.533,00 21.533.00 
Rente (0,6 pet. i 13 mdr.) 1.669.20 
Restskat m.v. 23.069,20 23.069.20 Til genopkrævning i alt 44.203,00 

Til genopkrævning i alt 45.276,00 Til opkrævning i tre rater å 14.735 kr. i november 2000, 
januar 2001 og februar 2001, jf. § 61, stk. 4. 

Til opkrævning i tre rater å 15.092 kr. i november 2000, 
januar 2001 og februar 2001, jf. § 61, stk. 4. 
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Bilag 2 

Bilag 2: Eksempel på forrentning ved ansættelseændring for selskab eller forening m.v. 

Foreslåede regler Gældende regler 

I. ansættelse. 1. september 1999 1. ansættelse. 1. september 1999 

Indkomstskat 130.000,00 Indkomstskat 130.000,00 
Acontoskat 100.000.00 Acontoskat 100.000,00 

30.000,00 30.000,00 
Tillæg 11,75 pet. 3.525.00 Tillæg 11,75 pet. 3.525,00 
Restskat m.v. 33.525,00 Restskat m.v. 33.525,00 

Restskatten forfalder 1.11.1999, men betales først 1.2.2000 Restskatten forfalder 1.11.1999, men betales først 1.2.2000 
med påløbne morarenter (0,6 pet. i 4 md. af 33.525 = 804,60) med påløbne morarenter (1 pct. i 4 mdr. af 33.525 = 1.341). 

2. ansættelse. 5. iuni 2000 2. ansættelse. 5. iuni 2000 

Selskabet får nedsat skatteansættelsen med 50.000 kr. Selskabet får nedsat skatteansættelsen med 50.000 kr. 

Indkomstskat 80.000,00 Indkomstskat 80.000,00 
Acontoskat 100.000.00 Acontoskat 100.000,00 
Overskydende skat 20.000,00 Overskydende skat 20.000,00 
Godtgørelse 6 pet. 1.200.00 Godtgørelse 7 pet. 1.400,00 

21.200,00 21.400,00 
Rente (0,6 pet. i 8 mdr.) 1.017.60 Rente (1 pet. i 8 mdr.) 1.712,00 

22.217,60 22.217,60 11.1999-06.2000 23.112,00 23.112,00 

Bortfalden restskat m.v. 33.525,00 Bortfalden restskat m.v. 33.525,00 
Rente (0,6 pet. i 8 mdr.) 1.609.20 Morarente vedr. restskat m.v. 1.341,00 

35.134,20 35.134,20 34.866,00 
Afrunding - 0.80 Rente (1 pet. i 5 mdr.) 1.743,30 

02.2000-06.2000 36.609,30 36.609,30 
Til udbetaling Guni 2000) 57.351,00 Afrunding : 0,30 

l Til udbetaling Guni 2000) 59.721,00 
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3. ansættelse. 22. september 2000 3. ansættelse. 22. september 2000 

Selskabet får forhøjet ansættelsen med 40.000 kr. Selskabet får forhøjet ansættelsen med 40.000 kr. 

Indkomstskat 120.000,00 Indkomstskat 120.000,00 
Acontoskat 100.000.00 Acontoskat 100.000.00 

20.000,00 20.000,00 
Tillæg 11,75 pet. 2.350.00 Tillæg 11,75 pet. 2.350.00 
Restskat m.v. 22.350,00 Restskat m.v. 22.350,00 22.350,00 
Rente (0,6 pet. i 12 mdr.) 1.609.20 

23.959,20 23.959,20 Bortfalden overskydende skat 20.000,00 
Godtgørelse 7 pet. 1.400.00 

Bortfalden overskydende skat 20.000,00 21.400,00 21.400 00 
Godtgørelse 6 pet. 1.200.00 

21.200,00 Betales 20. oktober 2000 . 43.750,00 
Rente (0,6 pet. i 12 mdr.) 1.526.40 

22.726,40 22.726,40 
Afrunding Q.60 

Betales 20. oktober 2000 46.685,00 
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Bilag 3 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§1 

I lov om opkrævning af indkomstskat for 
personer m.v. (Kildeskat), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 614 af 10. juli 1997, som ændret senest 
ved § 17 i lov nr. 1098 af 29. december 1997 og 
§ 3 i lov nr. 1104 af 29. december 1997, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 23, stk. 2 og 3, affattes således: 
» Stk. 2. Overskydende skat efter § 62, stk. 1, 

og godtgørelse efter § 62, stk. 2, medregnes ikke 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Stk. 3. De i § 62, stk. 3, 2. pkt., og § 62 A 
nævnte renter medregnes ikke ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst.«. 

§ 23. Personlige skatter til staten, kommu- 
nen og amtskommunen, kirkelige afgifter og 
folkepensionsbidrag kan ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 
Det samme gælder personlige skatter, der på- 
lignes i udlandet af indkomst eller formue, 
samt det i § 61, stk. 2, nævnte tillæg til restskat 
og de i § 63 nævnte renter. 

Stk. 2. Overskydende skat, jf. § 62, medreg- 
nes ikke ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. 

Stk. 3. Den i § 62, stk. 2, omhandlede godt- 
gørelse samt de i § 62, stk. 3, 2. pkt., og § 62 A, 
stk. 3, 2. og 3. pkt., nævnte renter medregnes 
ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

2.1 § 59 ændres i 2. pkt. »i det år, ligningen fore- 
tages.« til: »i året efter indkomståret.«, og i 3. 
pkt. ændres »i det år, hvori ligningen foreta- 
ges,« til: »i året efter indkomståret,«. 

§ 59. Den skattepligtige kan indbetale fore- 
løbig skat ud over, hvad der er indeholdt i A- 
indkomst eller opkrævet ved skattebillet. Så- 
dan indbetaling kan også foretages efter udlø- 
bet af indkomståret, men ikke senere end den 
1. juli i det år, ligningen foretages. Indbetaling 

efter den 15. februar i det år, hvori ligningen 
foretages, kan ikke overstige 25.000 kr. 

3. § 61, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved betaling af restskat skal der til- 

lige betales et statskassen tilfaldende tillæg på 
7 pet. af restskatten.«. 

4. I § 61, stk. 3, 1. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«, og »stk. 2, 2. pkt.« ændres til: »stk. 2«. 

5.1 § 61, stk. 4, 1. pkt., ændres »stk. 2, 1. pkt.,« 
til: »stk. 2«, og »i det år, hvori ligningen fore- 
tages« ændres til: »i året efter indkomståret«. 

6. I § 61, stk. 5, 1. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«, og »stk. 2, 2. pkt.« ændres til: »stk. 2«. 

7.1 § 61, stk. 6, 1. pkt., ændres »stk. 2, 1. pkt.,« 
til: »stk. 2«. 

§ 61. - - - 
Stk. 2. Ved betaling af restskat skal der til- 

lige betales et statskassen tilfaldende tillæg på 
7 pet. af restskatten. I det omfang restskatten 
opkræves efter stk. 3 eller stk. 5, skal der dog 
betales et tillæg på 8 pet. af denne del af rest- 
skatten. 

Stk. 3. Er udskrivningsdatoen for den skat- 
tepligtiges årsopgørelse senest den 1. oktober 
i det år, hvori ligningen foretages, overføres 
den del af restskatten med eventuelle skyldige 
renter efter § 63, stk. 1, der ikke overstiger et 
grundbeløb på 10.000 kr. med tillæg af et til 
den overførte restskat svarende tillæg efter 
stk. 2, 2. pkt., som et yderligere tilsvar for det 
efterfølgende år, til hvis dækning der opkræ- 
ves yderligere A- eller B-skat for dette år. 
Skatteministeren fastsætter regler om opkræv- 
ningen. De skattebeløb, der er opkrævet for et 
år, hvortil der er overført restskat m.v., anses 
for medgået først til dækning af den overførte 
restskat m.v. 
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Stk. 4. Et eventuelt resterende beløb efter 
stk. 3 forfalder med tillæg efter stk. 2, 1. pkt., 
til betaling i 3 rater den 1. i hver af månederne 
september, oktober og november i det år, 
hvori ligningen foretages. Udskrives årsopgø- 
relsen først den 1. september eller senere, for- 
falder raterne dog først til betaling den 1. i 
hver af de nærmest følgende 3 måneder, dog 
bortset fra december måned. Reglerne i § 58 
om betalingsfristen finder tilsvarende anven- 
delse. 

Stk. 5. Er udskrivningsdatoen for den skat- 
tepligtiges årsopgørelse senere end den 1. ok- 
tober i det år, hvori ligningen foretages, forfal- 
der den del af restskatten med eventuelle skyl- 
dige renter efter § 63, stk. 1, der ikke overstiger 
et grundbeløb på 10.000 kr. med tillæg af et til 
denne del af restskatten svarende tillæg efter 
stk. 2, 2. pkt., til betaling i det følgende år på 
samme tidspunkter og med samme betalings- 
frister som B-skat, jf. § 58. Er udskrivningsda- 
toen for årsopgørelsen først den 1. januar eller 
senere, forfalder restskatten til betaling over 
de resterende B-skatterater. Betalingen skal 
dog ske i mindst 3 rater, jf. dog § 62 C, stk. 1, 
hvorved bortses fra månederne juni og decem- 
ber. 

Stk. 6. Et eventuelt resterende beløb efter 
stk. 5 forfalder med tillæg efter stk. 2, 1. pkt., 
til betaling den 1. i hver af de nærmest følgen- 
de 3 måneder, dog bortset fra juni og decem- 
ber måned. Reglerne i § 58 om betalingsfristen 
finder tilsvarende anvendelse. 

8. I § 62, stk. 2, ændres »4 pct.« til: »3 pct.«. 

9. I § 62, stk. 3, 1. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«. 

10. I § 62, stk. 3, 2. pkt., ændres » I pct.« til: »0,6 
pct.«, og », jf. dog § 62 A, stk. 5« udgår. 

§ 62. - - - 
Stk. 2. Ved tilbagebetaling af overskydende 

skat ydes der den skattepligtige en godtgørel- 
se på 4 pet. af beløbet. I det omfang dette 
modsvares af beløb, der er indbetalt efter § 59, 
ydes ingen godtgørelse. 

Stk. 3. Tilbagebetaling af overskydende 
skat med godtgørelse efter stk. 2 sker i tiden 
fra den 1. marts til den 1. oktober i det år, 
hvori ligningen foretages. Der tilkommer den 

skattepligtige en rente på 1 pet. pr. påbegyndt 
måned fra den 1. oktober at regne, hvis tilba- 
gebetaling sker efter denne dato, jf. dog § 62 
A, stk. 5. Inden tilbagebetaling finder sted, 
modregnes eventuelle restancer af personlig 
skat med påløbne morarenter og eventuelle 
uforfaldne bidrag efter lov om arbejdsmar- 
kedsfonde § 15, stk. 1,1. og 2. pkt. 

11.1 1962 A, stk. 1, 2. pkt., ændres »i det år, hvori 
ligningen foretages« til: »i året efter indkomst- 
året«. 

12. I § 62 A, stk. 1, indsættes som 3. pkt.: 
»Restskat eller yderligere restskat efter 1. 

pkt. med tillæg efter § 61, stk. 2, forrentes med 
0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. oktober 
i året efter indkomståret og indtil udskrivnings- 
datoen.«. 

13. I § 62 A, stk. 2, 1. pkt., ændres »med godt- 
gørelse efter § 62, stk. 2, og eventuelle renter ef- 
ter § 62, stk. 3,2. pkt.« til: »med godtgørelse ef- 
ter § 62, stk. 2.«. 

14. I § 62 A, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»Det samlede beløb efter 1. pkt. forrentes 

med 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den I . ok- 
tober i året efter indkomståret og indtil udskriv- 
ningsdatoen.«. 

15. § 62 A, stk. 3, 2. pkt. affattes således: 
»Der tilkommer den skattepligtige en rente 

på 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. ok- 
tober i året efter indkomståret.«. 

16. § 62 A, stk. 3, 3. pkt., ophæves. 

17. I § 62 A, stk. 3, 6. pkt., der bliver 5. pkt., æn- 
dres »i det år, hvori ligningen foretages« til: »i 
året efter indkomståret«. 

18. § 62 A, stk. 5, ophæves. 

§ 62 A. Medfører en ændret årsopgørelse, 
at der skal betales restskat eller yderligere 
restskat, gælder reglerne i § 61, stk. 3-6, for be- 
taling af beløbet med tillæg efter § 61, stk. 2. 
Udskrives den ændrede årsopgørelse efter 
den 1. oktober i det år, hvori ligningen foreta- 
ges, berører ændringen ikke den opkrævning, 
der sker efter § 61, stk. 5, eller den overførsel, 
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der er sket efter § 61, stk. 3, af den eventuelt 
tidligere beregnede restskat m.v. 

Stk. 2. Medfører en ændret årsopgørelse, at 
der sker nedsættelse eller bortfald af oversky- 
dende skat, der allerede er udbetalt til den 
skattepligtige, jf. § 62, skal beløbet tilbagebe- 
tales tillige med godtgørelse efter § 62, stk. 2, 
og eventuelle renter efter § 62, stk. 3, 2. pkt. 
Tilbagebetaling sker efter § 61, stk. 4. 

Stk. 3. Medfører en ændret årsopgørelse, at 
den tidligere beregnede restskat nedsættes el- 
ler bortfalder, udbetales det beløb, som rest- 
skatten er nedsat med, med tillæg efter § 61, 
stk. 2, til den skattepligtige inden udgangen af 
den måned, der følger nærmest efter udskriv- 
ningsdatoen. Der tilkommer den skattepligti- 
ge en rente på 1 pet. pr. påbegyndt måned fra 
forfaldsdagen for de hidtil opkrævede beløb, 
jf. dog stk. 5. For beløb, der opkræves efter § 
61, stk. 3, beregnes renten fra den 1. januar. 
Inden udbetaling finder sted, modregnes 
eventuel uforfalden restskat efter § 61, stk. 3-6, 
og eventuelle restancer af personlig skat med 
påløbne morarenter og eventuelle uforfaldne 
bidrag efter lov om arbejdsmarkedsfonde § 
15, stk. 1, 1. og 2. pkt. Opkrævning af den re- 
sterende, ikke forfaldne del af restskatten sker 
efter reglerne i § 61, stk. 3-5. Udskrives den 
ændrede årsopgørelse efter den 1. oktober i 
det år, hvori ligningen foretages, berører æn- 
dringen ikke den overførsel af restskat m.v. til 
det følgende år, der er sket efter § 61, stk. 3. 

Stk. 4. Medfører en ændret årsopgørelse, at 
der fremkommer overskydende skat eller 
yderligere overskydende skat, tilbagebetales 
beløbet med godtgørelse efter § 62, stk. 2, og 
eventuelle renter efter § 62, stk. 3, 2. pkt., in- 
den udgangen af den måned, der følger nær- 
mest efter udskrivningsdatoen. Inden tilbage- 
betaling finder sted, modregnes eventuelle re- 
stancer af personlig skat og påløbne moraren- 
ter og eventuelle uforfaldne bidrag efter lov 
om arbejdsmarkedsfonde § 15, stk. 1, 1. og 2. 
pkt. 

Stk. 5. Anmodning, der indgives efter 1. juli 
i året efter indkomståret, om ændret fordeling 
mellem ægtefæller i forhold til det selvangivne 
af indkomster, fradrag, formue eller gæld kan 
uanset bestemmelserne i §§ 24 A, 25 A og 26 A 
kun imødekommes, hvis der foreligger særlige 
omstændigheder, der efter skattemyndighe- 
dernes opfattelse gør ændringen påkrævet. 
Imødekommes en sådan anmodning, tilkom- 

mer der ikke den skattepligtige rente som 
nævnt i stk. 3, 2. pkt., eller i § 62, stk. 3, 2. pkt., 
af skattebeløb, som hidrører fra ændringen. 

19. Efter § 62 D indsættes som nye paragraffer: 

»§ 62 E. Reglerne i § 62 A, stk. 3 og 4, om be- 
regning af rente finder ikke anvendelse i de til- 
fælde, hvor en skattepligtig får nedsat sin skat- 
teansættelse som følge af, at den skattepligtige 
har betalt erstatning i forbindelse med statens 
tab på skatter, der er pålignet en anden skatte- 
pligtig. Det skattebeløb, der efter ændring af 
skatteansættelsen tilbagebetales den skatte- 
pligtige, forrentes med samme rentesats og for 
samme periode, som erstatningsbeløbet er for- 
rentet. Hvis erstatningsbeløbet indeholder ren- 
te, beregnes rente af det tilbagebetalte skatte- 
beløb med samme rentesats og for samme pe- 
riode, der er anvendt ved opgørelse af erstat- 
ningsbeløbet. Efter udløbet af den i 2. og 3. pkt. 
nævnte periode beregnes rente af det tilbage- 
betalte skattebeløb med rentesatsen ifølge ren- 
teloven indtil udbetaling sker. 

§ 62 F. I det omfang skatteansættelsen for 
den skattepligtige forhøjes som følge af, at en 
erstatning som nævnt i § 62 E dækkes ved re- 
gres eller på anden måde nedbringes, skal den 
skattepligtige tilbagebetale renter, der tidligere 
er modtaget i forbindelse med, at skatteansæt- 
telsen er nedsat på grund af erstatningsbetalin- 
gen. 

Stk. 2. Tilbagebetalte renter, der er modtaget 
i henhold til § 62 E, kan fradrages i den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 3. I de i stk. 1 nævnte tilfælde finder reg- 
lerne om beregning af rente i § 62 A, stk. 1 og 2, 
ikke anvendelse.«. 

20. I 963, stk. 1, ændres » I pct.« til: »0,6 pct.«. 

§ 63. Er et beløb, som en skattepligtig efter 
denne lov skal indbetale til det offentlige, ikke 
betalt rettidigt, skal den pågældende betale en 
statskassen tilfaldende rente, der udgør 1 pet. 
pr. påbegyndt måned fra forfaldsdagen at reg- 
ne. Renter af skat, der påhviler den skatteplig- 
tige, opgøres én gang om året og opkræves 
sammen med restskatten for de pågældende 
år. 



Bilag til f. t. I. vedr. forskellige skattelove m.v. 459 

21. I § 89 ændres i I. pkt. »han« til: »skattemi- 
nisteren«, og i 2. pkt. ændres » I pct.« til: »0,6 
pct.«. 

§ 89. Når forholdene i ganske særlig grad 
taler derfor, kan skatteministeren eller den, 
som han bemyndiger dertil, indrømme en 
skattepligtig midlertidig fritagelse for betaling 
af A-skat eller B-skat. Fritagelsen kan gøres 
betinget af, at der svares renter med 1 pet. pr. 
påbegyndt måned for den tid, fritagelsen om- 
fatter. 

§2 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (Selskabsskatteloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 814 af 26. oktober 1997, som ændret 
bl.a. ved lov nr. 891 af 3. december 1997 og se- 
nest ved § 3 i lov nr. 1106 af 29. december 1997, 
foretages følgende ændringer: 

1. I §29 A, stk. 5, 3. pkt., ændres »1 pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

§ 29 A. - - - 
Stk. 5. Ordinær acontoskat forfalder til be- 

taling i 2 rater henholdsvis den 1. marts og den 
1. november i indkomståret. Sidste rettidige 
indbetalingsdag er den 20. i forfaldsmåneden. 
Betales beløbet ikke rettidigt, forrentes det 
med 1 pet. for hver påbegyndt måned fra for- 
faldsdagen at regne. Forrentningen tilfalder 
statskassen. 

2.1 §29 B, stk. 5, ændres to steder »7 pct.« til: 
»6 pct.«. 

3. I § 29 B, stk. 5, 10. pkt., ændres »1 pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

4. I 929 B, stk. 6, ændres to steder »2 pct.« til: 
»1,5 pct.«. 

5.1 § 29 B, stk. 8, ændres »Tillæg og godtgørel- 
se« til: »Tillæg, renter og godtgørelse«. 

§ 29 B. - - - 
Stk. 5. Det beløb, hvormed indkomstskat- 

ten måtte være mindre end summen af ordi- 
nære acontoskatter med tillæg af eventuelle 
frivillige acontobetalinger reguleret for tillæg 
efter stk. 6, benævnes overskydende skat. Ved 

beregning af overskydende skat indgår de or- 
dinære acontoskatter, uanset om betaling er 
sket. Ved tilbagebetaling af overskydende skat 
ydes der selskabet eller foreningen m.v. en 
godtgørelse på 7 pet. af beløbet. Godtgørelsen 
kan dog maksimalt udgøre 7 pet. af den høje- 
ste indkomstskat i indkomståret eller i et af de 
to seneste indkomstår forud for indkomståret. 
Såfremt den overskydende skat ikke oversti- 
ger 25.000 kr., finder 4. pkt. ikke anvendelse. 
Der kan kun ske tilbagebetaling af beløb, der 
faktisk er indbetalt. Tilbagebetaling af over- 
skydende skat inklusive godtgørelse sker fra 
den 1. november i kalenderåret efter ind- 
komståret, eller ved et forskudt indkomstår 
fra den 1. november i kalenderåret efter det 
kalenderår, som det forskudte indkomstår 
træder i stedet for. Hvis tilbagebetaling sker 
senere end den 20. november, forrentes belø- 
bet med 1. pet. pr. påbegyndt måned. 

Stk. 6. Er der foretaget frivillige acontobe- 
talinger, jf. § 29 A, stk. 6, beregnes der tillæg. 
For frivillige acontobetalinger, der er sket se- 
nest den 20. marts, ydes der selskabet eller for- 
eningen m.v. et tillæg på 2 pet. For frivillige 
acontobetalinger, der er sket efter den 20. 
marts, men senest den 20. november, skal sel- 
skabet eller foreningen m.v. betale et statskas- 
sen tilfaldende tillæg på 2 pet. Tilsvarende 
gælder for indbetalinger som nævnt i § 29 A, 
stk. 4, og § 30 A, stk. 8. 

Stk. 7. Af acontobeløb, som selskabet eller 
foreningen m.v. har indbetalt i løbet af ind- 
komståret, anses ordinære acontoskatter for 
betalt forud for frivillige acontobetalinger. 

Stk. 8. Tillæg og godtgørelse efter stk. 4-6 
indgår ikke i den skattepligtige indkomst. 

6. § 30, stk. 1, 2. pkt. affattes således: »Renter 
som nævnt i § 29 A, stk. 5, 3. pkt., opkræves 
sammen med indkomstskatten for det pågæl- 
dende indkomstår.«. 

7. I § 30 indsættes efter stk. 1 som nyt stykke: 

»Stk. 2. Medfører en forhøjet skatteansæt- 
telse, at selskabet eller foreningen m.v. skal be- 
tale restskat eller yderligere restskat, forfalder 
beløbet og tillæg efter § 29 B, stk. 4, til betaling 
den 1. i den måned, der følger efter meddelel- 
sen om forhøjelsen, dog tidligst det i stk. 1 
nævnte tidspunkt. Medfører en forhøjet skatte- 
ansættelse for et selskab eller en forening m.v., 
at overskydende skat nedsættes eller bortfal- 
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der, forfalder beløbet og godtgørelse efter § 29 
B, stk. 5, til betaling den 1. i den måned, der føl- 
ger efter meddelelsen om forhøjelsen, dog tid- 
ligst det i stk. 1 nævnte tidspunkt. Beløb som 
nævnt i 1. og 2. pkt. forrentes med 0,6 pet. pr. 
påbegyndt måned fra den 1. november i kalen- 
deråret efter indkomståret, eller ved forskudt 
indkomstår fra den 1. november i kalenderåret 
efter det kalenderår, som det forskudte ind- 
komstår træder i stedet for, og indtil betalings- 
dagen, dog ikke længere end indtil udgangen af 
den måned hvor beløbet forfalder. Renten kan 
ikke fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst.«. 

Stk. 2-6 bliver herefter stk. 3-7. 

8.1 § 30, stk. 3, 1. pkt., der bliver stk. 4, 1. pkt., 
ændres »skattebeløbet efter stk. 1 og 2« til: 
»beløb efter stk. 1-3«. 

9. I § 30, stk. 3, 2. pkt., der bliver stk. 4, 2. pkt., 
ændres » I pct.« til: »0,6 pct.«. 

10.1 § 30, stk. 3, der bliver stk. 4, indsættes efter 
2. pkt.: 

»I de i 2. pkt. nævnte tilfælde forrentes be- 
løbet ikke efter stk. 2,3. pkt., i den måned, hvori 
beløbet forfaldt til betaling.«. 

11. § 30, stk. 4, der bliver stk. 5, affattes således: 
» Stk. 5. Medfører en nedsat skatteansættel- 

se for et selskab eller en forening m.v., at en tid- 
ligere beregnet restskat nedsættes eller bortfal- 
der, tilbagebetales beløbet og tillæg efter § 29 
B, stk. 4, senest den 20. i den måned, der følger 
efter nedsættelsen. Medfører en nedsat skatte- 
ansættelse for et selskab eller en forening m.v., 
at der fremkommer overskydende skat eller 
yderligere overskydende skat, tilbagebetales 
beløbet med godtgørelse efter § 29 B, stk. 5, se- 
nest den 20. i den måned, der følger efter ned- 
sættelsen. Af de i 1. og 2. pkt. nævnte beløb til- 
kommer der selskabet eller foreningen m.v. en 
rente på 0,6 pet. pr. påbegyndt måned fra den 1. 
november i kalenderåret efter indkomståret, el- 
ler ved forskudt indkomstår fra den 1. novem- 
ber i kalenderåret efter det kalenderår, som det 
forskudte indkomstår træder i stedet for. Ren- 
ten medregnes ikke til den skattepligtige ind- 
komst.«. 

12.1 § 30, stk. 5, 1. pkt., der bliver stk. 6, 1. pkt., 
ændres »i stk. I « til: »i stk. 1 eller 2«. 

13. § 30, stk. 5, 5. pkt., der bliver stk. 6, 5. pkt., af- 
fattes således: 

»Stk. 4, 2. pkt., finder tilsvarende anvendel- 
se.«. 

§ 30. Restskat og tillæg efter § 29 B for sel- 
skaber og foreninger m.v. forfalder til betaling 
den 1. november i kalenderåret efter ind- 
komståret eller ved et forskudt indkomstår fra 
den 1. november i kalenderåret efter det ka- 
lenderår, som det forskudte indkomstår træ- 
der i stedet for. Kan der ved en forhøjelse af 
skatteansættelsen ikke før denne dato gives 
selskabet eller foreningen meddelelse om for- 
højelsen, forfalder det beløb, der skal efterbe- 
tales, til betaling den 1. i den måned, der føl- 
ger efter meddelelsen. 

Stk. 2. Restskat, der pålignes selskaber og 
foreninger m.v. på grundlag af en ansættelse 
for det indkomstår, hvori selskabet eller for- 
eningen m.v. opløses m.v. som nævnt i § 5, stk. 
1,1. pkt., eller § 7, forfalder til betaling den 1. 
i den måned, der følger efter meddelelse til 
selskabet eller foreningen m.v. om ansættel- 
sen. Såfremt restskatten for det nærmest for- 
udgående indkomstår ikke er forfalden efter 
stk. 1, forfalder denne samtidig. Der opkræves 
intet restskattetillæg efter § 29 B, stk. 4, 3. pkt., 
i det omfang restskatten for det afsluttende 
indkomstår er indbetalt inden for den i § 5, 
stk. 3, angivne frist for indsendelse af anmel- 
delse. Har et selskab overskydende skat for 
det afsluttende indkomstår, ydes ingen godt- 
gørelse efter § 29 B, stk. 5. 

Stk. 3. Betaling senest den 20. i den måned, 
hvori skattebeløbet efter stk. 1 og 2 forfalder 
til betaling, anses for rettidig. Betales beløbet 
ikke rettidigt, forrentes det med 1 pet. for hver 
påbegyndt måned fra forfaldsdagen at regne. 
Beløb, som ikke betales rettidigt, inddrives til- 
lige med renter og gebyrer efter reglerne i lov 
om fremgangsmåden ved inddrivelse af skat- 
ter og afgifter m.v. 

Stk. 4. Hvis et selskabs eller en forenings 
skatteansættelse nedsættes, skal tilbagebeta- 
ling ske senest den 20. i den måned, der følger 
efter nedsættelsen. Der tilkommer selskabet 
eller foreningen en rente på 1 pet. pr. påbe- 
gyndt måned fra indbetalingsdagen at regne, 
dog tidligst fra den 1. november i kalenderåret 
efter indkomståret, eller ved et forskudt ind- 
komstår fra den 1. november i kalenderåret ef- 
ter det kalenderår, som det forskudte indkom- 
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står træder i stedet for, af det for meget betalte 
skattebeløb. 

Stk. 5. Hvis selskab eller en forening m.v. er 
i væsentlig restance med restskat som nævnt i 
stk. l eller med indkomstskat som nævnt i § 30 
A, stk. 1, kan skatteministeren bestemme, at 
de nævnte skatter forfalder til betaling samti- 
dig med fristen for indgivelse af selvangivelse, 
jf. skattekontrollovens § 4, stk. 2 og 4. Hvis et 
selskab eller en forening m.v. er i væsentlig re- 
stance med acontoskat som nævnt i § 29 A, 
kan skatteministeren bestemme, at de nævnte 
skatter forfalder til betaling før de i bestem- 
melsen anførte tidspunkter. Skatteministeren 
kan endvidere fastsætte antallet af rater. Beta- 
ling af restskat, indkomstskat eller acontoskat 
senest den 20. i forfaldsmåneden anses for ret- 
tidig. Stk. 3, 2. pkt., finder tilsvarende anven- 
delse. Skatteministeren kan endelig bestem- 
me, at et selskab eller en forening m.v., der er 
omfattet af § 30 A, stk. 1, og som uanset for- 
anstaltninger i medfør af 1. pkt. fortsat er i væ- 
sentlig restance med indkomstskat, skal over- 
gå til at betale indkomstskat i løbet af ind- 
komståret efter reglerne i § 29 A. 

14. 9 30 A, stk. 1, 4. pkt., ophæves 

§ 30 A. For selskaber og foreninger m.v., 
hvis første indkomstår er påbegyndt før den 
29. januar 1992, og som ikke er omfattet af 5.- 
8. pkt., forfalder indkomstskatten til betaling 
den 1. november i det kalenderår, der følger 
efter indkomståret, eller ved et forskudt ind- 
komstår den 1. november i kalenderåret efter 
det kalenderår, som det forskudte indkomstår 
træder i steder for. I disse tilfælde skal der til 
indkomstskatten betales et tillæg på 11 3/4 
pet. § 30 finder tilsvarende anvendelse ved be- 
taling af indkomstskat og tillæg. Ved skatte- 
nedsættelse, jf. § 30, stk. 4, forrentes det for 
meget betalte skattebeløb dog fra indbeta- 
lingsdagen at regne. Anpartsselskaber, hvis 
indbetalte anpartskapital den 1. januar 1997 
eller senere ikke udgør mindst 200.000 kr., 
skal betale indkomstårets forventede ind- 
komstskat i løbet af indkomståret efter regler- 
ne i § 29 A, jf. §§ 29 B-30. Selskaber og forenin- 
ger m.v. med en skattepligtig indkomst på 10 
mio. kr. eller derover for indkomståret to år 
forud for det pågældende indkomstår skal be- 
tale indkomstskat i løbet af indkomståret efter 
reglerne i § 29 A, jf. §§ 29 B-30. For sambeskat- 

tede selskaber m.v. efter § 31 udgør den skat- 
tepligtige indkomst den samlede skattepligti- 
ge indkomst (sambeskatningsindkomsten) for 
indkomståret to år forud for det pågældende 
indkomstår, og for moderselskaber m.v. om- 
fattet af tvungen sambeskatning efter § 32 ud- 
gør den skattepligtige indkomst moderselska- 
bets m.v. skattepligtige indkomst for ind- 
komståret to år forud for det pågældende ind- 
komstår. Har et selskab m.v. betalt indkomst- 
skat efter 5.-7. pkt., skal der også for efterføl- 
gende indkomstår betales acontoskat. 

15. Efter 30 A indsættes som nye paragraffer: 
»§ 30 B. Reglerne i denne lov om beregning 

af renter ved en skattenedsættelse finder ikke 
anvendelse i de tilfælde, hvor et selskab eller en 
forening m.v. får nedsat sin skatteansættelse 
som følge af, at selskabet eller foreningen m.v. 
har betalt erstatning i forbindelse med statens 
tab på skatter, der er pålignet en anden skatte- 
pligtig. Det skattebeløb, der efter ændring af 
skatteansættelsen tilbagebetales selskabet eller 
foreningen m.v., forrentes med samme rente- 
sats og for samme periode, som erstatningsbe- 
løbet er forrentet. Hvis erstatningsbeløbet in- 
deholder rente, beregnes rente af det tilbagebe- 
talte skattebeløb med samme rentesats og for 
samme periode, der er anvendt ved opgørelse 
af erstatningsbeløbet. Efter udløbet af den i 2. 
og 3. pkt. nævnte periode beregnes rente af det 
tilbagebetalte skattebeløb med rentesatsen iføl- 
ge renteloven indtil udbetaling sker. 

§ 30 C. I det omfang skatteansættelsen for 
selskabet eller foreningen m.v. forhøjes som 
følge af, at en erstatning som nævnt i § 30 B 
dækkes ved regres eller på anden måde ned- 
bringes, skal selskabet eller foreningen m.v. til- 
bagebetale renter, der tidligere er modtaget i 
forbindelse med, at skatteansættelsen er nedsat 
på grund af erstatningsbetalingen. 

Stk. 2. Tilbagebetalte renter, der er modtaget 
i henhold til § 30 B, kan fradrages i den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 3. I de i stk. 1 nævnte tilfælde finder reg- 
lerne om beregning af rente i § 30, stk. 2, ikke 
anvendelse.«. 

§3 

I lov om arbejdsmarkedsfonde, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 744 af 21. september 1997, som 
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ændret senest ved § 6 i lov nr. 1098 af 29. de- 
cember 1997 og § 1 i lov nr. 1104 af 29. decem- 
ber 1997, foretages følgende ændringer: 

1. I § 12, stk. 3, ændres "§ 13, stk. 6, 2. og 3. 
pkt.," til: "§ 13, stk. 6, 2.-4. pkt.". 

§ 1 2 . - - -  
Stk. 3. § 13, stk. 6,2. og 3. pkt., finder tilsva- 

rende anvendelse på foreløbige arbejdsmar- 
kedsbidrag. 

2.1 § 13, stk. 6, ophæves 2. pkt., og i stedet ind- 
sættes : 

»Betales bidrag efter stk. 3 ikke rettidigt, skal 
der betales 0,6 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldsdagen at regne. Be- 
tales bidrag efter stk. 4 ikke rettidigt, skal der 
betales 1 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne.«. 

§ 13. - - - 
Stk. 6. Er bidragsbeløb, som en indeholdel- 

sespligtig skal betale, ikke betalt rettidigt, skal 
der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldsdagen at regne. 
Betales bidrag efter stk. 3 og 4 ikke rettidigt, 
skal der betales 1 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldsdagen. Renten 
kan ikke fratrækkes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Der betales et gebyr 
på 65 kr. for erindringsskrivelser vedrørende 
indeholdelsespligtiges manglende indbetaling 
af sådanne beløb. 

3. I § 15, stk. 1, 3. pkt., ændres »62 A, stk. 1, 1. 
pkt.« til: »62 A, stk. 1, 1. og 3. pkt.«. 

§ 15. Er der ikke sket indeholdelse af bidrag 
efter §11, stk. 1, 5 eller 6, eller er indeholdelse 
sket med et for lavt beløb, skal den bidrags- 
pligtige efter § 7, stk. 1, indbetale det mang- 
lende beløb til de statslige told- og skattemyn- 
digheder. Det samme gælder for bidragsplig- 
tige efter § 7, stk. 1 eller 3, såfremt der af anden 
indkomst ikke er betalt bidrag eller betaling af 
bidrag er sket med et for lavt beløb. Er der 
indbetalt bidrag med et for stort beløb, mod- 
regnes eventuel uforfalden restskat efter kil- 
deskattelovens §§61, stk. 3-6, og 62 A, stk. 1,1. 
pkt., samt eventuelle tilbagebetalingspligtige 
beløb efter kildeskattelovens § 62 A, stk. 2, 

forinden udbetaling af beløbet til den bidrags- 
pligtige. Der foretages dog ikke modregning i 
uforfalden restskat, hvis det vil berøre en 
overførsel af restskat til det følgende år, der er 
sket efter kildeskattelovens § 61, stk. 3. Skat- 
teministeren kan fastsætte nærmere regler om 
modregning samt om indbetaling, udbetaling 
og forrentning af sådanne beløb, herunder 
regler om, at indbetaling, udbetaling og for- 
rentning sker efter reglerne for personlige 
skatter i kildeskatteloven i tilfælde, hvor bi- 
dragsgrundlaget ændres som følge af ændrin- 
ger i den skattepligtige indkomst. 

§4 

I lov om skattemæssige afskrivninger m.v., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 932 af 24. oktober 1996, 
som ændret senest ved § 5 i lov nr. 1106 af 29. 
december 1997, foretages følgende ændringer: 

1. I § 29 A, stk. 3, 3. pkt., ændres » I pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

§ 29 A. - - - 
Stk. 3. Genopførelse eller genanskaffelse 

skal ske enten i det indkomstår, hvori fortje- 
nesten konstateres, eller i det nærmest følgen- 
de indkomstår. Finder genopførelse eller gen- 
anskaffelse ikke sted inden udløbet af denne 
periode, skal fortjenesten tillægges den skat- 
tepligtige indkomst for det indkomstår, hvori 
fortjenesten blev konstateret. Det beløb, der i 
den anledning skal efterbetales, forrentes med 
1 pet. månedlig for hver påbegyndt måned 
regnet fra de tidspunkter, til hvilke skatten el- 
lers ville have været forfalden. 

2.1 §29 P, stk. 8, ændres to steder » I pct.« til: 
»0,6 pct.«. 

§ 29 P. - - 
Stk. 8. Er forskudsafskrivningerne foretaget 

af en skattepligtig person, skal han betale ren- 
ter af de yderligere skattebeløb for de enkelte 
indkomstår med 1 pet. månedlig for hver på- 
begyndt måned, regnet fra den 1. juli i det ka- 
lenderår, hvori der efter kildeskatteloven er 
betalt foreløbig skat for det pågældende ind- 
komstår. Andre skattepligtige betaler renter 
med I pet. månedlig for hver påbegyndt må- 
ned, regnet fra de tidspunkter, til hvilke skat- 
terne ville være forfaldne, såfremt den skatte- 
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pligtige ikke havde foretaget forskudsafskriv- 
ninger. Fører reguleringen til, at der for enkel- 
te år skal tilbagebetales skattebeløb, tilkom- 
mer der ikke den skattepligtige renter af tilba- 
gebetalingen. 

§5 

I lov om afgift ved overdragelse af aktier m.v. 
(Aktieafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
718 af 1. august 1994, som ændret senest ved § 4 
i lov nr. 1098 af 29. december 1997, ændres i § 6, 
stk. 3, » I pct.« til: »0,6 pet.«. 

§ 6. - - - 
Stk. 3.. Indbetales afgiften ikke rettidigt, 

skal der betales en rente på 1 pet. for hver på- 
begyndt måned fra aftalens indgåelse. 

§6 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af aktier m.v. (Aktieavancebeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 817 af 30. okto- 
ber 1997, som ændret ved § 2 i lov nr. 975 af 17. 
december 1997, ændres i § 13 a, stk. 5, 8. pkt., » I 
pct.« til: »0,6 pct.«. 

§ 13 A. - - - 
Stk. 5. Skatteministeren kan imod sikker- 

hed give henstand med betaling af skatter på- 
lignet efter stk. 1. Henstandsbeløbet forfalder 
til betaling, når aktierne afstås, eller aktionæ- 
ren dør. Henstandsbeløbet fragår i den slut- 
skat, der indgår i årsopgørelsen efter kilde- 
skattelovens §§ 60-62, jf. § 62 A. Der beregnes 
et tillæg til henstandsbeløbet fra forfaldstid 
for skatten pålignet efter stk. 1, indtil hen- 
standsbeløbet forfalder. Tillægget fastsættes 
for hvert kalenderår til den officielle diskonto 
pr. 1. januar det pågældende år. Omfatter hen- 
standen en del af et kalenderår, foretages en 
forholdsmæssig beregning af tillægget. Til- 
lægget forfalder til betaling samtidig med hen- 
standsbeløbet. Betales skatten eller hen- 
standsbeløb med tillæg ikke rettidigt, forren- 
tes det forfaldne beløb med 1 pet. pr. påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne. Skat- 
teministeren fastsætter nærmere regler om 
sikkerhedsstillelse for og indbetaling af hen- 
standsbeløbet. I tilfælde, hvor aktionæren 
dør, kan skatteministeren tillade, at afdødes 
ægtefælle indtræder i henstandsordningen på 
de vilkår, der gjaldt for afdøde. 

§ 7 

I lov om afgift af dødsboer og gaver (boaf- 
giftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 642 af 2. 
august 1997, som ændret senest ved § 8 i lov nr. 
1098 af 29. december 1997, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 1938 ændrès to steder » I pct.« til: »0,6 pct.«. 

§ 38. Er en endelig boopgørelse eller an- 
meldelse, der kan danne grundlag for bereg- 
ning af de samlede afgifter, ikke indsendt ret- 
tidigt, jf. § 10 og § 26, eller er hele boafgiften, 
tillægsboafgiften eller gaveafgiften ikke betalt 
rettidigt, jf. § 19, § 30 og § 36, stk. 4, skal der af 
afgifterne betales en rente på 1 pet. for hver 
påbegyndt måned fra den 1. i den måned, i 
hvilken opgørelse eller anmeldelse skulle 
have været indsendt eller fra forfaldsdagen, 
og indtil opgørelse eller anmeldelse er modta- 
get eller afgifterne er betalt. 

Stk. 2. Er afgiften i et bo, der behandles ved 
bobestyrer, ikke betalt senest 3 år efter døds- 
dagen, skal der af afgiften betales en rente på 
I pet. for hver påbegyndt måned fra 3-års- 
dødsdagen, og indtil afgiften er betalt eller 
midler til dækning af afgiftskravet er indbe- 
talt. 

2.1 § 44, stk. 2, indsættes som 3. pkt.: 
»Ved beregning af renter i henhold til § 24, 

stk. 1, og § 33, stk. 1,3 og 7, i lov om afgift af arv 
og gave, jf. lovbekendtgørelse nr. 712 af 15. ok- 
tober 1991 med senere ændringer, anvendes 
dog en rentesats på 0,6 pct. pr. måned.«. 

§ 44. Loven træder i kraft den 1. juli 1995 og 
finder anvendelse på boer og anmeldelser 
vedrørende personer, som afgår ved døden ef- 
ter lovens ikrafttræden, på anmeldelser vedrø- 
rende successioner, som indtræder efter lo- 
vens ikrafttræden, på anmeldelser vedrørende 
en efterlevende ægtefælles ægteskab, som ind- 
gås efter lovens ikrafttræden, på anmeldelser 
om udbetaling af arv fra uskiftet bo, der finder 
sted efter lovens ikrafttræden, på skifte af 
uskiftede boer, hvor begæring om skifte ind- 
gives efter lovens ikrafttræden, og på gaver, 
som modtages efter lovens ikrafttræden. 

Stk. 2. Samtidig ophæves lov om afgift af 
arv og gave, jf. lovbekendtgørelse nr. 712 af 
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15. oktober 1991 med senere ændringer. For 
arveerhvervelser m.v., hvor afgiftspligten er 
indtrådt før lovens ikrafttræden, og for gaver, 
som er modtaget inden dette tidspunkt, finder 
de hidtil gældende regler dog fortsat anven- 
delse. 

§8 

I lov om ansættelse og opkrævning m.v. af 
skat ved kulbrinteindvinding, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 793 af 29. september 1993, som ændret 
senest ved § 6 i lov nr. 1106 af 29. december 
1997, foretages følgende ændringer: 

1.1 34, stk. 2, ændres to steder »4 pct.« til: »2 
pct.«. 

2. I §4, stk. 4, 1. pkt., ændres » I pct.« til: »0,6 
pct.«. 

§4.-  홢  
Stk. 2. Ligningsrådet fastsætter den forelø- 

bige kulbrinteskat. De foreløbige skattebeløb 
skal så vidt muligt svare til den skat, der på- 
lignes ved indkomstårets udløb. Ved fastsæt- 
telsen af 1. rate af den foreløbige kulbrinteskat 
lægges den skattepligtiges oplysninger efter § 
5 til grund, i det omfang Ligningsrådet finder 
oplysningerne tilstrækkelig sandsynliggjort. 
1. rate udgør halvdelen af indkomstårets for- 
ventede kulbrinteskat. 2. rate fastsættes på 
grundlag af selvangivelsen, således at sum- 
men af 1. og 2. rate udgør kulbrinteskatten af 
den selvangivne kulbrinteindkomst. Hvis 2. 

rate beregnet på dette grundlag er større end 
1. rate, betales et tillæg på 4 pet. af forskelsbe- 
løbet mellem 1. og 2. rate. Er 2. rate mindre 
end 1. rate tilkommer der den skattepligtige 
en godtgørelse på 4 pet. af forskelsbeløbet. 
Tillæg eller godtgørelse medregnes ikke ved 
indkomstopgørelsen. 

Stk. 3. Må det efter Ligningsrådets skøn an- 
tages, at den for indkomståret beregnede fore- 
løbige skat vil være væsentlig større end den 
endelige skat, skal der efter den skattepligti- 
ges begæring herom ske hel eller delvis tilba- 
gebetaling af 1. rate af den foreløbige skat. 

Stk. 4. Er et beløb, som den skattepligtige 
efter stk. 1 skal indbetale til det offentlige, 
ikke betalt rettidigt, skal den skattepligtige be- 
tale en statskassen tilfaldende rente, der ud- 
gør 1 pet. pr. påbegyndt måned fra forfaldsda- 
gen at regne. Renter af skat, der påhviler den 
skattepligtige, opgøres og opkræves én gang 
om året ved indkomstårets udløb. 

§9 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 776 af 22. august 
1996, som ændret senest ved § 29 i lov nr. 1098 
af 29. december 1997, ændres i § 39, stk. 4, » I 
pct.« til: »0,6 pct.«. 

§ 39. - - - 
Stk. 4. Hvis en klage medfører tilbagebeta- 

ling af afgift, ydes der en skattefri rentegodt- 
gørelse på 1 pet. pr. påbegyndt måned fra be- 
talingstidspunktet. 
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Skriftlig fremsættelse (26. marts 1998) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring aff forskellige skat- 
telove og lov om arbejdsmarkedsfonde. (Rente- 
nedsættelse og indførelse af  symmetrisk forrent- 
ning ved ansættelsesændringer m.v.) 

(Lovforslag nr. L 10). 

Det har længe været hensigten, at der skal 
gennemføres en harmonisering af rentebestem- 
melserne på Skatteministeriets område, således 
at beregningen af renter i videst muligt omfang 
foretages ud fra ensartede principper. Imidler- 
tid er skatte- og afgiftsområdet præget af en 
meget stor grad af edb-automatisering, og en 
fuldstændig renteharmonisering ville beslag- 
lægge hovedparten af Told & Skats ressourcer 
på edb-området. 

Da Told & Skat har begrænsede ressourcer 
på edb-området, må der nødvendigvis foreta- 
ges en tæt prioritering af de vigtigste edb-op- 
gaver. I de næste år vil en meget betydelig del af 
disse ressourcer skulle anvendes til systemud- 
vikling til sikring af en problemfri overgang til 
næste årtusind, idet år 2000-problematikken 
ikke lader sig rykke tidsmæssigt, mens udvik- 
ling og implementering af nye edb-løsninger 
fortsat kan ske efter årtusindsskiftet. 

Lovforslagets formål er, at der - i stedet for at 
afvente frigørelsen af edb-ressourcer til en 
fuldstænding renteharmonisering - tages hul på 
renteharmoniseringen ved at gennemføre en 
række ændringer, der i mindre omfang lægger 
beslag på Told & Skats ressourcer på edb-om- 
rådet. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 151, 
forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love og lov om arbejdsmarkedsfonde (Rente- 
nedsættelse og indførelse af symmetrisk rente- 
beregning ved ansættelsesændringer m.v.). 
Forslaget blev fremsat den 17. december 1997, 

men blev kun førstebehandlet, inden der blev 
udskrevet valg til Folketinget. 

Nærværende lovforslag adskiller sig på en- 
kelte punkter fra det tidligere fremsatte L 151, 
idet der bl.a. foreslås særlige regler for bereg- 
ning af rente ved ansættelsesændringer som 
følge af, at sælgere af overskudsselskaber har 
betalt erstatning for statens tab på skatter i det 
solgte selskab. 

Lovforslaget indeholder herefter følgende 
fire hovedpunkter. 

For det første foreslås, at renten ved en skat- 
tepligtigs ikke rettidige betaling af skatter og 
arbejdsmarkedsbidrag nedsættes fra 1 pet. til 
0,6 pet. pr. påbegyndt måned. Endvidere fore- 
slås en nedsættelse af rentegodtgørelsen, når 
staten tilbagebetaler overskydende skat efter 
den 1. oktober (1. november for selskaber) i 
året efter indkomståret, eller når staten som føl- 
ge af en ændret årsopgørelse tilbagebetaler tid- 
ligere opkrævede skattebeløb. Rentegodtgørel- 
sen foreslås nedsat fra 1 pet. til 0,6 pet. pr. på- 
begyndt måned. 

Rentenedsættelsen tillægges virkning for 
renter, der påløber den 1. juli 1998 og senere. 
For renter i henhold til selskabsskatteloven har 
rentenedsættelsen dog først virkning for renter, 
der påløber den 1. november 1998 og senere. 

For det andet foreslås, at der ved ændringer 
af skatteansættelsen skal ske en forrentning, 
uanset om skatteansættelsen nedsættes eller 
forhøjes. Efter de nugældende regler forrentes 
kun beløb, der skal tilbagebetales til den skat- 
tepligtige. Der foreslås således indført en sym- 
metrisk renteberegning ved ændringer i skatte- 
ansættelsen. 

Forslaget har virkning for ansættelsesæn- 
dringer vedrørende indkomståret 1998 og sene- 
re indkomstår. 

For det tredje foreslås, at det procenttillæg, 
som tillægges personers restskat, gøres uaf- 
hængig af restskattens størrelse. Forslaget er af 
forenklende karakter, idet procenttillægget i 

59 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



466 F. t. 1. vedr. forskellige skattelove m.v. 

dag er forskelligt afhængig af, hvordan rest- 
skatten opkræves. Samtidig foreslås procenttil- 
lægget på personers restskat og procentgodtgø- 
relsen for både selskabers og personers over- 
skydende skat nedsat. 

Nedsættelsen af procenttillæg m.v. har virk- 
ning for restskat og overskydende skat vedrø- 
rende indkomståret 1998 og senere indkomstår. 

For det fjerde foreslås indført særlige regler 
for beregning af renter ved ændringer af skat- 
teansættelsen for en skattepligtig, der har betalt 
erstatning i forbindelse med statens tab på skat- 
ter, der er pålignet en anden skattepligtig. Med 
forslaget nedsættes det rentebeløb, som efter 
gældende regler tilkommer erstatningspligtige 
sælgere, der i selskabstømmersagerne får ned- 
sat skatteansættelsen i forbindelse med erstat- 
ningsbetalingen. Endvidere skabes fuldstæn- 

dig hjemmel til at genopkræve tidligere mod- 
tagne renter, hvis erstatningen efterfølgende 
helt eller delvis dækkes ved regres eller på an- 
den måde nedbringes. 

Disse regler har virkning for ansættelsesæn- 
dringer, der foretages på fremsættelsesdatoen 
eller senere. Rente ved nedsættelse af skattean- 
sættelsen beregnes dog efter gældende regler 
for de skattepligtige, der har betalt erstatning - 
men ikke fået nedsat skatteansættelsen - inden 
fremsættelsesdatoen. 

Lovforslaget vurderes at medføre et prove- 
nutab i størrelsesordenen 150 mill. kr. i 1998 og 
1999. Provenutabet skønnes at vende til et mer- 
provenu på ca. 110 mill. kr. i 2001, og merpro- 
venuet skønnes efter yderligere et par år at ville 
stabilisere sig på et niveau i størrelsesordenen 
400 mill. kr. i forhold til gældende regler. 


